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Vėl užpuldinėjami 
kunigai 

1986 m. spalio 17 d. naktį 
buvo užpultas ir sunkiai su­
žalotas Pušaloto klebonas kun. 
Albinas Pipiras. 

Kiek anksčiau kun. A. Pipiras 
nežinomų piktadarių buvo 
šantažuojamas telefonu. Rug­
pjūčio mėnesį dienos metu į 
Pušaloto parapijos kleboniją, 
išplėšę langą, buvo jlindę 3 
vyrai ir moteris, vienas vyrų su 
savimi turėjo revolverį, ir tik 
gretimame kmabaryje pastebėję 
daugiau žmonių. įsibrovėliai 
pabėgo. Apie įvykį buvo 
pranešta Pasvalio rajono mi­
licijai, deja... ji r imta i 
nesureagavo. Maždaug savaitę 
laiko prieš spalio 17 d. 
užpuolimą buvo nunuodytas 
kleboniją saugojęs šuo. 

Spalio 17 d. naktį klebonijoje 
nakvojo 4 žmonės: klebonas A. 
Pipiras. 10 metų giminaitis 
klebono krikštasūnis, 80 metų 
ligonė senutė klebono teta ir 
zakristijonas Rimutis Kuda-
rauskas. Žudikas, nuo gatvės 
pusės išplėšęs langą, įsibrovė į 
kambarį, kuriame miegojo 
mažametis kunigo giminaitis, 
įsakęs berniukui užsikloti galvą 
ir ramiai gulėti, įsilaužė į 
sekantį kambarį, kur miegojo R. 
Kudarauskas. R. Kudarauskas 
buvo sumuštas ir smūgiu į 
galvą apsvaigintas, kambaryje 
rasta klanas kraujo. Kun. A. 
Pipiras, gretimuose kamba­
riuose išgirdęs triukšmą, uždegė 
šviesą ir prieš save išvydo 

maskiruote prisidengusį vyrą, 
vienoj rankoj laikantį peilį, o 
kitoj virtuvinį kirvuką mėsai 
kapoti. Kun. A. Pipiras nuplėšė 
įsibrovėlio veidą dengiančią 
maskiruote. 

Užpuolikas kirvuko smūgiu 
galvon kelis kartus partrenkė ir 
sužalojo kunigą. Vos gyvas 
smarkiai nukraujavęs, sulaužy­
tu galvos kaulu, išnarinta deši­
ne ranka kun. A. Pipiras buvo 
įmestas į rūsį. Kurį laiką, 
beatsigaunant} R. Kudarauską 
iš naujo apsvaigindamas 
smūgiu į galvą, klebonijoje 
šeimininkavo žudikas. Galiau­
siai suradęs 1,500 rublių, 
pasiėmęs kelis magnetofonus, 
apiplovė sukruvintą R. Kuda­
rauską, rankšluosčiu aprišo 
žaizdą ir įsakė klebono mašina 
nuvežti jį į Klaipėdą, pats 
rankoj laikė peilį ir kirvį, 
kur ia i s nuolat grasino. Iš 
Klaipėdos įsakė važiuoti į 
Kauną. Kelyje išgėręs perdaug 
alkoholio, žudikas užmigo. 
Likus 2 km. kelio iki Šilalės, 
pasibaigė benzinas. R. Kuda­
r a u s k a s susistabdė prava­
žiuojančią mašina ir paprašė 
nuvežti jį į artimiausią milici­
jos skyrių. Atvykusi milicija gir­
t a m žudikui uždėjo ant­
rankius . Paaiškėjo, jog tai 
gruzinas Aleksandras Galasvi-
lis, savo laiku Gruzijoje baigęs 
milicijos mokyklą. 

(Bus daugiau) 

Nusiginklavimo sutartis 
beveik baigta 

Geneva. — Sovietų Sąjungos 
užsienio reikalų ministeris Edu-
ard Shevardnadze, vos tik atvy­
kęs į Šveicariją, pasakė, kad 
Amerikos ir sovietų susitarimas 
eliminuoti vidutinio nuotolio 
raketas yra beveik baigtas. 
„Dar yra likę keletą klausimų, 
bet jie nėra nenugalimi", kal­
bėjo ministeris Genevos aero­
drome. „Susitarimas vidutinio 
nuotolio raketų ir taktinių 
ginklų reikalu kruopščiai 
paruoštas". Bet jis dar įspėjo 
vakariečius, jog yra ribos 
Maskvai daryti kompromisus. 
„mes jau daug jų padarėme: 
sakė jis. 

Sheverdnadze buvo lydimas 
vyriausojo nus ig inklavimo 
derybų vado Viktoro Karpovo iš 
sovietų Užsienio reikalų mi­
nisterijos. Pats užsienio reikalų 
ministeris kalbės 40 valstybių 
konferencijoje apie nusiginkla­
vimą. Vakar jis turėjo pasi­
matymą su Amerikos dele­
gacijos vadu Max Kampelman. 

Derybos buvo 
pradėtos 1985 m. 

Dvi didžiosios pasaulio ga­
lybės nusiginklavimo derybas 
pradėjo vesti 1985 m. kovo 
mėnesį. Jose tartasi strateginio 
apsigynimo arba tolimųjų 
distancijų raketų reikalu ir 
vidutinio nuotolio branduolinių 
ginklų sunaikinimu, bei erdvės 
raketų likvidavimu. 

Abi delegacijos sako. kad 
galimybės baigti susitarimus 
vidutinio nuotolio raketų 
panaikinimu yra labai geros, 
nors yra kliūtis vokiečių turi­
mos 72 Pershing I-A raketos 
Vak. Vokietijoje. 

Sovietų ministeris sakėsi ir 
čia turįs naują pasiūlymą, kurį 
jis pateiks 40 tautų konfe­
rencijoje. Jo pasiūlymas būsiąs 
pagreitinti globaliniu mastu 
ginklų sunaikinimą draudžiant 
juos gaminti ar perkeliant che­
minius ginklus į kitas vietas. 
Šitie klausimai yra nagrinėjami 
jau nuo 1968 m. Ir čia padaryta 
jau tiek pažangos, kad beveik 
tikra, jog bus susitarta. 

Cheminiai ginklai — 
ne problema 

Nusiginklavimo konferencija, 
kuri pradėjo pasitarimus prieš 
20 metų, yra pagrindinis foru­
mas šių reikalų svarstymui. So­
vietų Sąjunga pripažįsta turinti 
cheminius ginklus, bet nėra 
niekada pranešusi kiek jų turi, 
bet Vakarų ekspertai sako, kad 
gali būti tarp 200,000 ir 500.000 
tonų. Yuri Nazarkine. sovietų 
vyriausias derybininkas šiuo 
atveju, sako. jog Sovietų 
Sąjunga sutinka parodyti savo 
cheminių ginklų arsenalą. Taip 
pa t su t inka ir su jų 
inspektavimu. 

Shevardnadze ir Shultzas 
sus i t inka rugsėjo vidury 
nusiginklavimo sutarties rei­
kalu Ameikoje. 

— Jungt in ių Tautų orga­
nizacijos demografinių tyrinė­
jimų žinybos apskaičiavimu, 
liepos mėnesį pasaulio gyven­
tojų skaičius pasiekė penkis mi­
lijardus. Pagal tuos apskai­
čiavimus beveik t ikra, kad 
penkmilijardasis vaikas gimė 
kuriame nors Trečiojo pasaulio 
krašte. 

Taikos planas Nikaragvai 
Demokratai nepatenkinti savo speakeriu 

Administracija pas i ruošus i 

Nikaragvos laisvės kovotojų vadai eina po pasitarimų Kapitoliųje su Kongreso vadais apie 
pasiūlytą taikos planą. Iš kairės Alfonso Robe'.o. Maria Azucena Ferrey. Alfredo Cesar. Pedro 
Chamorro, Adolfo Calero, Aristedes Sanchez. Calero. po pasitarimu su Valstybes sekretoriumi 
G. Shultzu, pasakė, jog jis mano. kad Irano — Contras apklausinėjimai davė amerikiečiams pilnesnį 
supratimą, kas vyksta Centrinėje Amerikoje. 

Administracijos pasiūlymai 
sandinistams 

MV'ashingtonas. — Prezidento 
Reagano administracija antra­
dienį įteikė Kongreso vadams 
naują Centro Amerikos taikos 
planą, pagal kurį turi būti 
sulaikoma užsienio pagalba ir 
Nikaragvos vyriausybei ir Con­
tras kovotojams. 

Nežiūrint to fakto, jog šis pla­
nas išėjo iš administracijos 

Šis taikos planas yra vienas iš 
daugelio dalyku, kuriuos pla­
nuoja Baltiej'-.rūmai Nikarag­
vos laisvės byloje. Numatoma 
prezidento kalba visam kraštui. 

Iniciatyva Washingtone 

Demokratai į šį planą reagavo 
įvairiai. Sen. Robert Byrd. dau-

pareigūnų ir buvo Atstovų gumos vadas, uždarame demo-
rūmų speakerio Jim Wright kratų pasitarime, pasakė esąs 
raštiškai priimtas, nei preziden- labai skeptiškai nusiteikęs del 
tas nei demokratų kongresiniai to plano realumo. Nors Wright 
vadai dar neįsipareigojo to pla- vėliau pasakojo, kad tai yra 
no priimti. „labai rizikinga strategija", bet 

Tą pačią dieną Valstybės sekr. nėra kito pasirinkimo, kaip šį 
Shultzas padarė pranešimą planą išbandyti. Demokratai 
Kongreso vadams, pažymėda- daug metu kaltino administra-
mas, jog po pasitarimų turėtų ciją. kad nieko nedaroma dip-
būti paliaubos ir užsienio lomatiniais kanalais. Dabar 
karinės pagalbos ir patarėjų staiga Baltieji rūmai pasiūlė 
išvažiavimas iš Nikaragvos. naują taikos planą, kuris yra 

Tik 45 dienos iki panašus į Costa Ricos preziden-
pasitarimų to Arias pasiūlymą, ir demo-

. . . . kratai susilaiko. 
Tačiau, jei susitaikinimo 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Buenos Aires 1916 m. rug­
pjūčio 2 d. mirė ,,Op! Op! Kas 
ten? Nemunėli" autorius And­
r ius Vištelis-Višteliauskas. 
vienas .,Aušros" pradininkų, 
..Varpo" ir kitų laikraščių 
bendradarbis. 

VVashingtonas. — Centrinės 
Amerikos kraštų užsienio rei­
kalų ministeriai, suvažiavę į 
Gvatemalą, pradėjo pasitari­
mus, kaip išspręsti šio regiono 
konfliktus ir išdiskutuoti prez. 
Arias paiūlytą taikos planą. Tų 
valstybių prezidentai susitiks šį 
savaitgalį, kai užsienio reikalų 
ministeriai bus baigė savo 
pasitarimus. 

JAV Administracija turėjo 
visą seriją slaptų pasitarimų su 
Kongreso nariais. Nežiūrint už­
darų posėdžių, kaip ir visada, 
kai kas neišlaikė paslapties ir 
išplepėjo spaudai. Labai jautrus 
politinis klausimas buvo, kas 
pirmas turi pradėti viešai tuo 
reikalu kalbėti. Demokratų 
vadai atsisakė komentuoti, 
sakydami, jog jie nori pirma 
turėti prezidento užtikrinimą, 
kad jis tikrai nori surasti 
sprendimą Nikaragvos reika­
luose. Administracijos vardu 
sekr. Shultzas pasakė senato­
riams, jog prezidentas nenori 
užsiangažuoti bet kokiam pa­
siūlymui tol, kol nėra pritarimo 
iš Kapitoliaus. 

NASA direktorius 
atleistas iš pareigų 
Cape Canaveral. — Astro­

nautas John Young. pasižymė­
jęs savo kritika erdvėlaivių ap­
saugojimo + echniškuose reika­
luose, buvo priverstas palikti 
savo darbą kaip vienas vyriau 
siu astronautų įstaigos direkto­
rių. Young sako. kad jam nieka-

— Maniloje ginkluoti vyrai iš da nebuvo pasakyta, kodėl jis 
abiejų gatvės pusių nušovė nušalinamas iš svarbaus posto, 
kabineto ministerį Jaime Ferrer bet jis prileidžia, jog jo vieša 
kartu su jo šoferiu, kai jie grįžo kritika po Challenger katastro-
iš pamaldų bažnyčioje. Manilo- fos apie agentūros administra-

pasitarimai nebūtų galimi 
įvykdyti iki rugsėjo 30 dienos, 
kai baigiasi 100 mil. dol. 
išmokėjimo terminas Contras 
vadovybei, Baltieji rūmai prašo 
Kongresą skirti daug didesnę 
sumą pinigų Contras karo 
vedimui, negu kad buvo skirta 
iki šiol. 

Daugel respublikonų galvoja, 
kad sandinistai atmes šį Wa-
shingtono planą, kuris yra šiuo 
metu jau visų priimtas ir eina 
Amerikos vardu. Jei sandinistai 
jį atmes, tada demokratai 
neturės kito logiško pasirinki­
mo, kaip tik skrt i pinigus Cont­
ras paramai. 

Prašome palikti Afganistaną 
Kopenhaga. — Europos Eko- ruomenės užsienio reikalų 

nomines. Bendruomenės kraštų ministrai taip pat reiškia vilti, 
užsienio reikalų ministeriai. kad Sovietų Sąjungos politikoje 
užbaigdami pasitarimus Kopen- pasireiškiančios naujovės bus 
hagoje. dar kartą paragino So- paliudytos konkrečiais faktais, 
vietų Sąjungą nedelsiant ati- Yra čia reiškiama viltis, kad 
traukti savo kariuomenę iš Af- Europos saugumo ir bendradar-
ganistano, tuo būdu konkrečiai biavimo konferencijoje bus pa-
paliudijant gerą valią siekiant siekta konkrečiu rezultatų, ypač 
išspręsti Afganistano krizę, kiek tai liečia pagrindinių 
Sovietų kariuomenės atitrau- žmogaus teisiu bei laisvių ap-
kimas iš Afganistano, pažymi saugojimą. Nuo šioje srityje 
ministeriai, yra esminė sąlyga pasiektų rezultatų, didele 
užbaigti jau ilgai tame krašte dalimi priklausys galimybes 
besitęsiantį karinį konfliktą, sustiprinti pasitikėjimo dvasia 
Siekiant Afganistano krizės po- Rytų ir Vakaru santykiuose, 
litinio sprendimo, reikia , 
užtikrinti afganų tautai laisvo 
apsisprendimo teisę ir sudaryti - Maksvoje policija apsupo 
Afganistanui galimybę būti tebedemonstru.jančius Krymo 
tikrai nepriklausoma ir ne- totorius ir išvežė iš Maksvos 
prisijungusia valstybe. praneša disidentų šaltiniai i 

Europos Ekonominės Bend- Vakarų pasauli-

je šiais metais jau 51 
policininkas buvo nužudytas. 
Už jų nužudymus yra daugiau­
siai kaltinami komunistai. 

— Chieago je pagrindine 
ištaigą turinti Rubloff inves­
tavimo kompanija praneša, jog 
susitarė su japonų Orient Leas-
įng kompanija, kad parduoda jai 
23.3^ šėrų. Orient kompanija, 
kurios vertė yra 1.2 bil. dol.. 
niekada anksčiau ..eužsiėmė pa­
statu prekyba. 

— Edmontone, Albertos pro­
vincijoje, įvyko labai žiaurus 
u raganas , kokio Kanadoje 
nebuvo per 75 metus. Žuvusių 
yra skaitoma apie 25 ir sužeistų 
apie 200 asmenų. 

— Gvatemalos užsienio rei­
kalų ministeris Mario Quinones 
pasitraukė iš pareigų, tačiau ne­
pranešė pas i t rauk imo 
priežasties. 

— Beirute sprogo bomba 
Saudi Arabijos kultūros centre 
ir 10 asmenų buvo sužeista. Tai 
jau antroji bomba sprogusi 24 
valandų metu prie Saudis pa­
talpų. 

— Šiauliuose miesto tur­
gavietėje pastatytas naujas 
mėsos ir pieno produktu pa­
viljonas, turintis daugiau kaip 
500 kvadra t in ių metrų 
prekybinio ploto. Projekto 
autorius yra šiauliet is ar­
chitektas K. -Jurėnas. 

— Jeruzalėje pranešta, kad 
Izraelio vyriausybė paleido 160 
palestiniečiu iš kalėjimo, no­
rėdama paminėti musulmonų 
šventę. 

— New Yorko Filharmonijos 
orkestras pakviestas su koncer­
tais atvykti į Sovietų Sąjungą. 
Tie koncertai bus tik Maskvoje 
ir Leningrade. Solistai tegalės 
būti tik iš Sovietų Sąjungos. 

vimą. yra pagrindinė priežastis. 
..Jie tik pakvietė mane ir 

paklausė, ar aš noriu naujo dar­
bo. Aš pasakiau, kad noriu pa­
galvoti, bet jie atsake, kad nėra 
apie ką galvoti, ir aš turėjau su­
tikti", pasakojo reporteriams 
Young. 

Young dabar yra Johnsono 
Erdvės centro Houstone inžine­
rijos vadovas. Jis laikomas 
labiausiai patyrusiu pasaulyje 
astronautu, šešis kartus skri­
dęs, į kurį iškaitomas ir 
vaikščiojimas ant mėnulio. Jis 
buvo atsakingas už astronautu 
parinkimą ir ju paruošima. Ba 
landžio 15 d. jis buvo atleistas 
ir jo vieton paskirtas Daniel 
Brandenstein. Jis visai nieko 
nežinojo apie darbo praradimą 
tol. kol NASA direktorius 
Aaron Cohen nepasakė viename 
posėdyje, kad daugiau neberei­
kalingas tame darbe. 

Pravartu prisiminti, kad. kai 
Challenger susprogo ir žuvo visi 
7C astronautai. Young buvo tas. 
kuris prieš tai įspėjo apie netin­
kama saugumą erdvėlaivyje ir 
to memorandumo nuorašą 
kažkas parūpino spaudai. 

— Johannesburge Pietų Af­
rikos didžiausia kasyklų unija. 
kuriai priklauso 200.000 
juodųjų angliakasių. šį 
sekmadienį skelbia streiką. Jie 
reikalauja 30*^ algos pakėlimo 
ir daug kitokiu pagerinimu 

— Maskvoje sovietų krikš­
čionių bendruomenės biuletenis 
pirmą kartą pasirodė atspaus­
dintas , kuriame yra 150 
puslapiu. Biuletenio leidėjas 
Alexander Ogorodnikov sako. 
kad tik 25 egzemplioriai išleisti. 
Jis neseniai, po 8 metu darbo 
stovyklos, buvo išleistas į laisvę. 

Tas dokumentas tur i 11 para­
grafų ir yra pavadintas ..Taikos 
planu" ir Shultzo buvo prista 
tytas senatoriams. Su juo sutiko 
ir speakeris Wright be rezervų. 
Tai rodo, kad Baltieji rūmai 
rimtai nori pradėti pasitarimus 
su sandinistais. VVright sutiko 
su pasiūlymu, kai naujasis 
Baltųjų rūmų ryšininkas su 
Kongresu Contras reikalams 
Tom Loeffler užtikrino jį. jog 
Baltieji rūmai yra pasiruošę 
deryboms. 

Tom Loeffler yra buvęs kong-
resmenas iš Texas, iš kur yra 
speakeris VVright. ir jis yra 
išbuvęs Kongrese 8 metus. Jis 
buvo pakviestas palaikyti kong­
resinius ryšius Contras reika­
lais, kai Elliott Abrams. Vals­
tybes departamento sekreto­
riaus padėjėjas Amerikų rei­
kalams, prarado pasitikėjimą 
Kongrese ryšium su ką tik 
baigtais I rano — Contras 
apklausinėjimais. 

Kodėl nepa tenkin t i 
d e m o k r a t a i 

Paaiškėjo, kad kai kurie 
Kongreso demokratai yra nepa­
tenkinti, jog speakeris Wright 
bendradarbiavo su administra 
cija. Bet kai Baltieji rūmai 
parodė norą pradėti derybas 
vesti diplomatiniu būdu. ko 
anksčiau reikalavo tie patys 
demokratai, speakeriui nieko 
kito neliko, kaip pritarti ad­
ministracijos planui. 

Taikos planas siūlo tuojau pat 
sustabdyti kovas ir paskelbti 
paliaubas Nikaragvoje, kurios 
būtų- prižiūrimos Amerikos 
valstybių organizacijos arba 
panašios tarptautinės grupės. 
Kai paliaubos pradėtų įsiga­
lioti, JAV sustabdytu paramos 
tiekimą Contras, o Nikaragvos 
sandinistų vyriausybė nebepri-
imtų tos paramos iš Kubos. 
Sovietų Sąjungos ir kitu sovietų 
bloko kraštų. 

Tuo pačiu metu ^andinistu vy­
riausybė pilnai atstatytų civi­
lines te i ses ir garantuotu 
laisvus rinkimus, o Amerika, 
kaip geros valios parodymui, 
sulaikytu karinius veiksmus 
Hondūre. 
Amnestija Con t ra s k a r i a m s 

Tada prasidėtu pasitarimai 
tarp Nikaragvos. Costa Ricos. 
EI Salvadoro. Gvatemalos. Hon­
dūro ir Amerikos ta ikos 
klausimais Centrinėje Ameri­
koje ir išvežimu visu užsienio 
kariniu pajėgų iš visu kraštu. 
Tautinio susitaikinimo progra­
ma Nikaragvoje turėtų paskelb­
ti amnestiją Contras kovotojams 
ir g a r a n t u o t i teise j iems 
dalyvauti krašto valdyme. 

Kai tik šis planas pradėtu būti 
vykdomas. Amerika atšauktu 
paskelbtą embargo Nikaragvai 
ir Managuos vyriausybė galėtu 
gauti visą ekonomine paramą 
atstatyti kraštą, kaip ir kitos 
valstybės tame regione. 

KALENDORIUS 
Rugpjūčio 7 d.: Domininkas. 

Klaudija. Sirvydas. Donatas. 
Drąsutis. 

Rugpjūčio 8 d.: Kajetonas 
Lelija. Daiva . Tu lg i rdas . 
Uogintas. 

O R A S 

Saulė teka 5:49. leidžiasi 8:03. 
Temperatūra diena 86 !.. nak 

ti 67 1. 
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/PORTO APŽVALGA 

Golfas 
ŠALFASS GOLFO 

ŽAIDYNĖS 
1987 metų ŠALFAS sąjungos 

dvidešimt antrosios tarpmies­
tines ir individualinės varžybos 
yra rengiamos Darbo dienos 
savaitgalyje, rugsėjo 5-6 d., 
Quaii Hollovv Resort. 1-90 ir Rt. 
44. Painesville. Oh. 

Apsistojimo vieta — Quail 
Hollovv Resort (1-800-792-0258 >. 

Registracija ir susipažinimo 
vakaras įvyks rugsėjo 4 d. 
vakare. Quail Hollovv. Žaidynes 
prasidės šeštadieni, rugsėjo 5 d., 
12:00 vai. ir sekmadienį, rugsėjo 
6 d. 7:30 vai. ryto. Abi dienas 

Futbolus Chicagoje 

ŽINGSNIS ARČIAU 
TAURĖS 

Laimėjusi pirmąsias Illinois 
t au res rungtynes prieš pietų 
amerikiečiu komandą ,,Vena-
do" rezultatu 6:3. . .Lituanica" 
kva l i f i kavus i t o l i m e s n ė m s 
t au rės varžyboms. Neįprastą 
dieną, neįprastu laiku, praėjusį 
penktadieni . 6:30 vai. vakare , 
. .Li tuanica" žaidė an t rą s i a s 
taures rungtynes prieš asiriečių 
N ineveh ..Stars"' komandą. 
Rung tynes vyko M a r ą u e t t e 

• ir vainikais vilniečiai aerodrome sutiko iš Zagrebo su aukso modaliais grįžusius 
Vilniau.^ ..Žalgirio" futbolininkus — Universiados — 87 futbolo čempionus. 

Ok. Lietuvoje 

GRJŽO VILNIUN SU 

sudarė ir aukso medal iais Uni­
versiadoje pasipuošė: Alvydas 
Koncevičius, A lman ta s Kali­
nauskas , Vlad imi ras Buzmako-

ARVYDAS SABONIS 
SVEIKSTA 

THK L1THUANIAN W O R L D W I D E DAILY t U S P S - 1 6 1 0 0 0 ) 

Pubhshed daily except Sundays and Mondays, Legal Holidays, the 
Tutsdays following Monday observance of U g a l Holidays as • * • as Dec 
26th and Jan 2nd by the Lithuanian Catholic Press Soaety, 4543 W. 63rd 
Street, Chicago, IL 60629-5589. 

Second cla»s postage paid at Chicago. IL 
Subscnption Kates. $60 00. Foreign countnes $60.00 
Postmaster: Send address changes to Draugas - 4545 W. 63rd St.. 

Chicago, IL 60629. 

Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenumeratas 
nesiunciami Ant DKAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, gavus iš 
jo mokesti, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs. 

D R A U G O p r e n u m e r a t a m o k a m a iš a n k s t o 

metams V2 metų 3 men. 
U į; A $ 6 0 0 0 $35.00 $20 00 
Kanadoje (L'.S.A.) dol. . . $60.00 $35.00 $20.00 
Užsienyje $60.00 $35.00 $20.00 
Savaitinis 'Sešt. pried.) . $35.00 $20.00 

• Administracija dirba kasdien 
nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais 
nuo 8:30 iki 12:00. 
• Redakcija dirba kasdien nuo 
8:30-4:00; šeštadieniais nedirba 

AUKSO MEDALIAIS v a s - Viačeslavas Sukr is tovas , 
Romas Mažeikis, Arvydas Jano-

Liepos mėn. Zagrebe. Jugosla- nįs> Robertas Tau tkus , Viktoras 
Parke . Jų pradžia atrodė liud- vijoje vyko XIV-toji Universia- Bridait is , Valdas Ivanauskas , 
nokai. Septynioliktoje žaidimo da — pasaulio studentų 1987-tų- V i d m a n t a s R t s iukas . Igoris 
m i n u t ė j e abe jo t inos doros jų metų vasaros sporto žaidynės. P a n k r a t j e v a s . V i r g i n i j u s 

žaidynes prasidės visiems tuo įvarčiais svečiai jau vedė 2:0, Šioje Univers iadoje Sovietų Bal tušnikas , Arminas Narbeko-
irmos ir n o , s daugelis protestavo, kad jie Sąjungai futbole atstovavo Vii- v a S ( S t a s y s B a r a n a u s k a s , 

off side. niaus „Žalgirio" futbolo koman- Kęstut is Ruzgys ir Gin ta ras dešimtos aikšteles (shot-gun). 
Individualines varžybos bus 

pravedamos šiose klasėse; 
Meisterių »0-7 HCP>. „A" (8-14 

HCP), . .B" (15-20 HCP.. „ C " 
(20-26 HCP.. ,.D" t27 - DCP>, 
Jaunių iki 18 m., Jaunučiu iki 
16 m.. Senjoru 55 metu ir vyres­
nių, Moterų i0-40 HCP' . 

Tarpmiestinės varžybos: Sesių 
žaidėju komanda. 

Ža idynes vykdo: Cievelando 
Lietuvių Golfo klubas. 

Ža idyn ių r e n g ė j a s : Algis 
Nagevičius, 7702 W. Pleasant 
Valley Rd.. Parma. Oh 41130. 
Tel. 216-845-4954. 

Golfo žaidėjai, kur ie nėra lie­
tuv ių golfo k l u b u n a r i a i , 
informacijos reikalais prašom 
kreiptis į žaidynių rengėja Aigį 
Nagevičiiti 

V y t a s Pe t ru l i s 
Š A L F A S są jungos Golfo 

k o m i t e t a s 

R I Č A R D A S BAGDONAS 
O N T A R I O Č E M P I O N A S 

Kanadoje j a u n a s hamilto-
nietis Ričardas Bagdonas, žai­
džiantis golfą ir su Toronto Lie­
tuvių Golfo klubo nariais, liepos 
19 d. Chedoke golfo k lube 
vykusiose . .Putt ing" varžybose 
laimėjo Ontario čempionatą 
Prieš tai jis buvo laimėjęs 
Mount Hope golfo klubo varžy­
bas. 

Rugsėjo men. Toronte. St 
George golfo aikštyne vyks viso-
Kanados ..Putting'" varžybos, 
kuriose dalyvaus visu Kanados 
provincijų čempiona i T e n 
Ričardas atstovaus Ontario pro 
vincijai Tos varžybos b u s 
rodomos ir per televizija, CBC 
televizijos tinkle. Ir šiose varžy­
bose Ričardui linkime pergalės. 

Gavę tokius netikėtus įvarčius, 
mūsų vyrai nenus iminė ir 
nepuolė panikon. bet vyrišku 
pasiryžimu užspaude svečių 
a ikš tes puse. Vienos atakos 
metu . .Stars" gynikui ranka 

da, viena iš pirmaujančių Sov. 
Sąjungos futbolo aukščiausioje 
lygoje- Komandų sudaro Vil­
niaus universi teto. Inžinerinio 
statybos inst i tuto ir Kūno kul­
tūros inst i tuto s tudentai . Jų 

Kvil iunas . 

Netrukus po Kauno „Žalgi­
r i o " pergales Maskvoje, treni­
ruotėje susižeidė Kauno ,,Žal- vydas d a b a r vaikščioja be 
gir io" garsusis Arvydas Sa- ramentų. 
bonis. J is buvo operuotas ir Pagal reabilitacijos programą 
gydomas ok. Lietuvoje. Liepos Arvydas Sabonis dvi savaites 
pradžioje jis buvo nuskraidintas gydytojo A. Juocevičiaus priežiū-
j Helsinkį, k u r tenykš tėse roję gydysis Palangoje, po to vėl 
klinikose buvo ištirtos jo kojos vyks į Helsinkį, kur bus t i r iama 
ir sudaryta reabiliatacijos pro- jo būklė, nustatomas tolesnis 

• Rwlakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Ne^unaudotų straips­
nių nesaugo. Juos gražina tik iš 
anksto susitarus Redakcija už 
skelbimu turini neatsako. Skelbi­
mų kainos prisiunčiamos gavus 
prašymą. 

gramą tolimesniam gydymui, gydymo kursas. Vilniaus ,.Spor-
Sveikindami Vilniaus „Žalgi- Tyr imų rezultatai optimistiški to" liepos 18 d. laidos pra-

rj apgai les taujame, kad jų lai- — operuota dešinioji koja gerai nešimu, baigus gydyti A. Sa-
mejimas p r i sk i r i amas kit iems, gyja, todėl buvo nuimtas gipsas, bonio dešinę koją. bus ,.remon-
o ne Lie tuvai . uždėtas lengvesnis įtvaras ir Ar- tuojama" ir kairioji, kurios 

būklė, specialistų nuomone, 
nėra pa tenkinama. 

B A G I N S K A I T Ė M A N I L O J E 
P I R M A U J A 

Maniloje vykstančiose Pasau­
lio j a u n i ų š a c h m a t ų pir­
menybėse po trijų ratų pirmavo 
vilnietė K. Baginskaite ir J. Za-
jec, pelniusios po 3 taškus . 

pal ie tus kamuolį, neginčijama tarpe y r a jau keli universitetą 
11 metrų baudą Steve Jenigas, baigė. 

Šeštadienį, liepos 18 d.. Zagre­
be vykusiose baigminėse žai­
dynėse dėl aukso medalių Vil­
niaus ..Žalgiris" nugalėjo Pietų 
Korėjos komandą 5:0. Žalgirie­
čių garbei skambėjo ,.Gaudea 
m u s i g i t u r " . j i e p e l n y t a i 
pasipuošė aukso medaliais. Vil­
niuje tuo laiku vykusio Tarp-

iaimingai pavertė įvarčiu ir 
rezultatą padare 1:2. Po bau­
dinio priešininkai pradėjo lyg 
pakrikt i ginčytis, kas neteikia 
ne vienai komandai stiprybes. 
Mūsiškiai tuo tarpu nebesi­
t r a u k ė net iš jų baudos aikštes. 
Po keletos kampinių ir šiaip šū­
vių į jų vartus ar tik link vartų. 

PIRMENYBĖS WIMBLEDONE 
K. B A R O N A S 

M ū s ų k o r e s p o n d e n t a s Europoje 
Neoficialios pasaul inės lauko G i r d i . B. Becker i s n e t u r i 

teniso p i rmenybės VVimbledone trenerio, jo menedžeris pasiuntė 
vyrų pusėje baigėsi nemaža nuolatinę kelionių draugę Bene-
s ta igmena , la imint meisterio d ik ta į Monako ir 1.1. Taip pat 
vardą aus t ra l ieč iu i Pat Cash. j a m daromas didelis spaudimas 

DR. VIJAY BAJfcl, M.D., S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 
IR ODOS CHIRURGIJA 
(Augliai nuimami ofise) 

| Priklauso Holy Cross ir Christ ligoninėms 
2434 W. 71 Street, Chicago 
Tel. 434-5849 (veikia 24 vai.) 

Pirm., antr. ketv.. penkt nuo 12 iki 6 v.v 

paskutinėje puslaikio minutėje t au t in io Pabaltijo festivalio 
St. Jenigas nelaikomu šūviu . .Balt ika" baigmėje per garsia-
pa.-ekmę išlyginu 2:2. kalbius pranešus apie „Zalgi-

Antrame puslaikyje žaidimas r io" pergalę tūks tan t inės mi-
apylygi- ir. nežiūrint karščio ir nios džiūgavo be paliovos skan-
n a n k o s . gana gyvas u perinai- duodamos „Žal-gi-ris"! „Žal-gi-
ningas . Abiejų komandų varti- ris!" ..Žal-gi-ris"! 
n inka i turi progų pai odyti savo Į Vilnių žalgiriečiai parskrido 
budrumą ir sugebėjimus. Vienu sekmadienio, liepos 19 d., vaka-
momentu mūsiškiui išbėgus iš re. Čia 87-tųjų Universiados 
va r tų , gynikas Audrius Kry- laimėtoju laukė gerbėjų minios. 
gė r i s išgelbėjo nuo trečioio Jie buvo nutikti su dainomis. 
įvarčio, kai kamuolys jau riede- gėlėmis, ąžuolo lapų vainikais. 
jo į tuščius vartus. Priešpuolyje, Komandos vyr. t rener is Benja 
p r a s i v e r ž ė s Murk J e n i g a s m i n a s Zelkevičius buvobombar 
įšv ilpino trečią įvartį, po kurio duojamas daugybe klausimų. B. 
. .Stars" komanda pradėjo kovoti Zelkevičiu< teigė, kad žalgi-
ne t ik prieš mūsiškius, bet ir riečiai Zagrebe iškart nusipelnė 
prieš teisėją. Prieš teisėją kovoti 
nesisekė ir jiems Kai po kele­
tos minučių kairysis kraštas To­
m a s Žukauskas įkirto gražiau­
sią rungtynių įvartį, tuo ir už­
antspaudavo t^alutine ..Litua-
nicos" pergalę 4:2. nors svečiai 
kapojosi ligi paskutinės rungty­
nių sekundes 

Rungtynes sekė ar t i 200 pri­
siekusiųjų ..I.ituanicos" žiūro­
vu, kurie ilgai prisimins savo 
komandos puiku žaidimą. 

J . J . 

ž iū rovų - i m p a t i j a s . Nor s 
pirmąsias rungtynes jie pra­
laimėjo del kelionės nuovargio 
ir del varžovų t inkamo neįver 
tinimo, bet vėliau, nors visos 
rungtynės buvo nelengvos, „Žal­
g i r i s " veržės i i p r i ek į ir 
ba igmėje t a p o n u g a l ė t o j u . 
Ža idynėms k e n k ė ir labai 
karsta oro t empera tū ra , bet i 
rungtynes susirinkdavo nuo 12 
iki :$f> tūkstančių žiūrovų. Spau­
da žalgiriečius gyrė už puikų 
technišką žaidimų ir žaidybinę 
drausme 

„Žalgirio"' futbolo komandą 

S E K M A D I E N I P R I E Š 
„ P U M A " 

Treč iąs ias I l l inois t a u r ė s 
rungtynes ..Lituanicos" futbolo 
klubo vyrų komanda žais prieš 
pietų amerikiečių k o m a n d ą P a t sus i l aukė da r 2 mil 
. .Puma". . .Puma" mūsiškiams 
yra visai nepaž į s t ama , t i k 
žinoma, kad ji rungtyniauja 
Chicagos National lygos major 
divizijoje Nepažįstama ir jai yra 
. .Lituanica". 

Rungtynės bus šį sekmadienį. 
rugpjūčio 9 d.. Evanston. II 
linois. Jordain C'enter. 1655 Fos- ba t ik ra i nesport iškai 

T ik ra i s favor i t a i s buvo lai­
komi čekas I. Lendi, vokietis B. 
Becker bei keli švedai. Deja, 
vokietis turėjo „supasuot i " jau 
ketvirtbaigmėje, švedai ta ip pat 
buvo e l iminuot i ka ip ir 34 m. 
amer ik i e t i s J . Connor. Tad 
visiškai ne t i kė t a i baigmę pa­
s iekė a u s t r a l i e t i s P. Cash , 
įveikęs po 2 vai. 45 min. kovos 
pirmą pasaul io r ake t ę L Lendi 
7:6. 6:2, 7:5. 

Baigmę ir svarbesnius susi­
t ik imus perdavė ne t ik vokiečių 
televizija ir kt. europinės stotys, 
bet t a i p pat amer ik ieč iams 
žiūrovams „American Forces 
N e t v v o r k " , p e r i m d a m a ją 
sateli to pagelba iš JAV. 

Tikiu, kad ba l to sporto mėgė­
jai m a t ė tą didelį austraiiečio 
d ž i a u g s m ą , jo m ė g i n i m ą 
pasiekti t r ibūnuose sėdintį tėvą, 
sugyvent inę norvegę (jie turi 
vieną sūnų> bei trenerį , man­
ding, nus iminus į čeko veidą, 
i š r e i š k i a n t k o m e n t a t o r i u i 
nusivylimą, kadang i VVimble-
dono p i r m e n y b ė m s j is buvo 
gerai pas i ruošęs . 

O ką galvoja P. Cash? Pir­
m i a u s i a , j i s n e g a l v o j o po 
a k l o s i o s ž a r n o s operac i jos 
d a l y v a u t i a t v i ro se Anglijos 
pirmenybėse. Be to nugarkauly­
je j a u t ė didelį skausmą, kurį 
pašalino iš Australijos atskridęs 
jo masaž is tas . Mat aus t ra las 
gyvena prie Londono. Po lai­
mėtos garbingos taurės bei apie 
250 tūks t . dol., aus t r a l a s tuoj 

dol. 
priedo iš įvairių reklamų. Ką jis 
galvoja apie a te i t į? 

Jo svajone vieną dieną be 
jokiu r ū p e s č i ų gu l ė t i 
paplūdimyje, su draugais eiti į 
„pub" alui ir nešioti a n t savo 
k ū n o 20 kg. an t svor į . Tai 
australiečio t ikslas, kuris skam-

:;....- rec^ueuniii žaidė ,,ų 37-toae žūdym . i' rmoje eilėje iš 
k Algirdas Veliuona, Nijole Koldreitr Dulyte, Vin. aa Dalys*, Vytas Dūlys. 
Vntrojeeilėje Algis Skudžinskas AlgisChorotnansknh Leonas Klimaitia 

T r ū k s t a G i n t a r o B u i v i o ir A r o U l e n o Nuotr A l * . S i l b a j o r i o 

ter Ave Rungtynių pradžia 4 
vai. po pietą j . j 

15»H7 m. s p o r t o 
k a h - n d o r i u s 

Ba l t i eč ių l a u k o t e n i s a s 
ruošiamas Detroite rugpjūčio 
n-J* d. 

Čekas skundėsi blogai paim­
ta t ak t ika varžybose bei dideliu 
p a s i t i k ė j i m u l a imė t i p i rmą 
v ie tą , k a d a n g i j a u buvo 
i še l iminuot i B. Beckeris ir 
švedai. 

V o k i e č i ų s p a u d o j e t e k o 
skai ty t i įvai r ius pasisakymus. 

iš visuomenės tarpo. Girdi, 
v o k i e t i s gyvena Monake , 
n e m o k a pajamų mokesčio 
Vakarų Vokietijai, negali būti 
pa imtas į Vakarų Vokietijos 
kar iuomenės eiles, kadangi 
nesulaukęs 18-kos metų jis ap­
sigyveno Monake ir 1.1. Tačiau 
iš patikimų šaltinių spauda 
sužinojo, kad Beckerio tėvas 
susisiekė jau su krašto apsaugos 
min. Viorneriu ir greičiausiai 
dar šį rudeni Beckeris ušsivilks 
k a r i š k ą uniformą. Vakarų 
Vokietijos kar iuomenė tur i 
atskirą sportininkams kuopą, 
paleidžiant tokius kareivius 
treniruotėms, rungtynėms ir t.t. 

Atrodo, kad B. Beckerio 
populiarumą Vokietijoje pa­
glemžė tik 25 km. nuo mano 
namų gyvenanti S. Graf. Sim­
patiška 18-metė taip pat kaip ir 
I. Lendi pe rgyveno savo 
pralaimėjimą prieš M. Navrati-
lovą, kadangi pergalę prieš čekę 
j i šventė atvirose Prancūzijos 
pirmenybėse. Ji laikoma „pini­
ginga" žaidėja, tačiau, gyven­
dama Vakarų Vokietijoje, ji 
moka už savo premijas mokes­
čius. Nežiūrint pralaimėjimo S. 
Graf nekantriai laukia atsi-
griebimo rungtynių prieš M. 
Navra t i lova (na tu ra l i zuo ta 
amerikiete) įvairiose pirme­
nybių rungtynėse, ypačiai at­
virose JAV. Negali būti jokios 
kalbos, kad ateitis priklauso S. 
Graf, kadangi M. Navratilova 
susilaukė 30 m. 

Vyrų dveje tas a t i t eko 
amerikiečiams K. Flach ir R. 
Seguso. nugalė jus ispanus, 
moterų — čekei H. Žukovai ir 
vokietei C. Kohde. mišrus (britų 
džiaugsmui!) J. Bates ir J. 
Durie. 

Žiūrovų skaičius šiemet buvo 
mažesnis už pernykščius metus: 
1986 m. žaidynes stebėjo 400 
tūkst. žiūrovu, šiemet jų buvo 
395,811 

Po Wimbledono pirmenybių 
žaidėjų eilė pasaulyje yra tokia: 
1 I I. Lendi. 2) M. YVilander. 3) St. 
Edberg (abu švedai). 4) B. 
Becker. Pirmenybių laimėtojas 
P. Cash iš vienuoliktos vietos 
pakilo į šeštą. 

Ofs. 735-4477; 
Rez. 246-00o7; arba 246-e581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ - NERVU IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAVVfORD MEDICAL BUILDINC 

o449 So. Pulaski Road 
Valandom pagal susitarimą 

Dr. Tumasunio ofisą perėmė 

DR. S. LAL 
SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 

2454 VV. 71st Street 
434-2123 

Pirm 2-7. Antr. ir 
ketv 9-12. Penkt. 2-7 

O h . tel. L t 5-0348; Re / . PR 9-5533 

DR. FRANCIS MA2EIKA 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

4255 W. 63rd St. 
Vai pagal susitarimą: pirm ir ketv 12-4 

o-O; antr 12-o. penkt 10-12. 1-o 

Ofs. tel. 471-3300; rez . 442-8297 
VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS — ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kedzie Ave., 
C h i c a g o , III. 6 0 6 5 2 

Pirm., antr.; ketv. ir penkt. 
pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ — AKIŲ LIGOS 

2655 W. 69 St . 
Tel. 7 7 6 - 9 6 9 1 

pirm. 12-2 v. p.p.; treč. 12 - 2 v. p.p 
penkt.: 1 - 3 v. p.p. 

3900 W. 95 St . 
Tel. 4 2 2 - 0 1 0 1 

Valandos pagal susitarimą 

O f i s o tel . — 5 8 2 - 0 2 2 1 
DR. JANINA JAKŠEVlClUS 

JOKŠA 
V A IK V LIGOS 

t>441 S . Pulask i R d . 
\ alandos pagal sus i tar imą 

Cardiac Diagnosis, Ltd. 
Marquette Medical Building 

6132 S Kedzie 
Chicago, IL 60629 

Tel. 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

SURENDER KUMAR, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

o l 3 2 S. Ked/ie Ave.. C huago 
WA 5-;c-70 arba 480 .444) 

DR. K. A. JUČAS 
OIX>S LIGOS 

KOSMETINĖ CHIRURCIIA 
Vaiandn; p.»>;al susiturima 

118 

Namu 584-5527 

DR. ALGIS PAULIUS 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

C H1RURG11A 
o l 3 2 S. Kedzie. Chicafco. III. 

ff«t 925-2o70 
5 Dundee Ave.. Hsin , III. oC120 

l e l 742-0255 
VaLindo-- p.iKal stiMtinm.i 

DR. A L G I R D A S K A V A L I Ū N A S 
Specialybe vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurg'ms išsiplėtusių venų 

ir hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaski Road. Tel . 585-2802 

Valandos pagal susitarimą 
Penkt . antr . ketv ir penkt 

Re'kalu' esant atvažiuoju ir Į namus 

DR. L. D. PETREIKIS 
H\N7U GYDYTOM 
8104 S. Roberts Road 

1 mvlia 1 v.ik.iru^ nuo H.irlem Ave 
l e l . 5O3-0700 

\ al.inJus pa^.il -^Mt.inm.i 

Tel. RE-Hance 5-1811 

DR. VVALTER J. KIRSTUK 
Lietuvis gydytojas 

3925 W * s t 59th Street 
Vai pirm . antr . ketv ir penkt 

nuo 12-3 vai popiet ir 4-6 vai. vak 
Treč ir žežt uždaryta 

Tel. ofiso ir buto: OI vmpic 2-41 50 

DR. P. KISIELIUS 
GYDTTOIAS IR CHIRURGĄ? 

144 ' S(i 50th Ave.. C k c r o 
K.i-ditn 1 iki 8 vai vak. 

[•Ukvrus tret $ešt 12 iki4 vai popiet 

DR. FRANK PLECKAS 
'K. i lb .) l i r t u u ž k i l i ' 

OI'IOMETRISr.AS 
Tiknn.i aki-. Pritaiko akinius ir 

..Cont.Ht lenses" 
2e>18 W. 71st St Tel. 737-5149 

Va) pasai susitarimą U/darvta treč 

IV Tumasonio ofisą Perėmė 

T. RAMA. M.D. 
Spetialvbc Chirurgija 
2454 VV'est 71st Street 

Tel. 434-1818 - Rez. 852-088'' 
Vai pirm . antr , ketv. ir penkt 

3 iki 7 v v Tik susitarus 

DR. ANTANAS 6. RAZMA 
••pecialybė — Vidaus ir plaučiu ligos 

2636 W. 71«t St.. Chicago. III 
Tat.: 436 0100 

11800 Southwa«t Hlghway 
Pato* Hatght*. M. 60463 

312)361-0220 3121361-022 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

PROSTH0DONTICS — karūnėles. 
tilteliai, plokšteles ir bendroji praktika 

2659 W. 5 9 St. C h i c a g o 
Tel. 476-2112 

Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
Kl PIKIU IR \A1KU LIGOS 

SPE( I ALIS T £ 
MEDICAL BUILDING 

3200 W. 81st Street 
Ofiso tel RF 7-1168; 

Re/id. 385-4811 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTU PŪSLĖS IR 

PROSTATO CHIRURCIIA 
2656 VV. 63rd Street 

Vai antr 1-4 p p ir ketv 2-5 p p 
Sešt pagal su>itanma 

Ofiso tel. 776-2880. rez. 448-5545 

Edmundas Vižinas. M.D.. S.C 
Speualyb*' Vidau-- IIRU «vdvt<'ias 

Kalbame lietuviškai 
616S S. Archer Ave. (prie Austin) 

Valandos pagal susitarimą 
T e l . 5 8 5 - 7 7 5 5 
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Aštuoni ir trylika 

TRYLIKTASIS 
SEMINARAS 

Nors burtais niekas ir nebe- tik vieną kartą. Pastebėjus, kad 
tiki, tačiau skaičius trylika apie l i tuanist ikos seminarą 
glūdi mūsų pasąmonėje, kaip spaudoje buvo nemažai, kad 
nieko gero nežadantis nelai- apiejį buvo kalbama net ir šioje 
mingas trupinėlis kažkokio skiltyje, buvo priminta, Kad tą 
neaiškaus daikto. Jeigu jau spaudą mažai kas teskaito, o to-
trylika, tai ir negerai. Šiais me- kiomis skiltimis kaip ši tesi-
tais su tuo nelaimingu skaičių- domi tik ginčus ir kontrover-
mi rungėsi vasaros lituanistikos sijas mėgstanti publika. Skai-
seminaro Lemonte ruošėjai, tyti ilgus rašinius apie kažkokį 
Turbūt mes visi žinome, kas tas lituanistikos seminarą tereiškia 
seminaras yra, todėl jo abėcėlės tik gaišinti laiką. Daug įdomiau 
aiškinti nebereikia. Tačiau tas skaityti apie Bendruomenės 
„trylika" lyg ir sudaro progą peštynes su Vliku, negu nuobo-
pakalbėti apie seminaro ateitį, džius pamokslėlius apie reikalą 
kuri darosi jau gerokai miglota. 
Mat praėjusiais metais taip 
reikšmingas lituanistikos moks­
lo žinių šaltinėlis, nebesulaukęs 
semiančiųjų, nebebuvo ir var­
telių atkėlęs. 

Tačiau šiais metais, persiorga­
nizavęs ir persitvarkęs, jis dar 
šiaip taip susiklijavo: susirinko 
trylika studentų ir aštuoniems 
lektoriams nuobodžiauti ne­
reikėjo. Bet rūpestis pasidaro 
jau visiškai rimtas. Dar tiek 
mažai studentų niekada 
nebuvo. Daugiau negu dvi­
dešimt buvo sukviesta net ir į 
pirmąjį, o kai kurie seminarai 
turėjo daugiau negu po tris­
dešimt studentų, vienas berods, 
net trisdešimt penkis. Tai 
beveik tris kartus sumažėjęs 
susidomėjimas tomis reikš­
mingomis ir naudingomis aka­
demiškomis lituanistikos stu­
dijomis rūpesčio nekelti nebe­
gali. Kaip sužadinti didesnį juo 
susidomėjimą, kaip sukviesti 
daugiau studentų, kokios kliū­
tys pastoja kelią į šį rimtą 
dviejų savaičių lituanistikos 
kursą? 

Tiems klausimams pagvil­
denti buvo skirtas ir vienas nuo 
studijų atitrauktas vakaras, pa­
aukojant porą mokslui reika­
lingų valandų. \ pasitarimą 
susirinko visi aštuoni lektoriai, 
apie pusę studentų, seminaro 
organizatoriai, vienas JAV LB 
ir du PLB valdybos atstovai. 
Kodėl į šį tryliktąjį seminarą te­
susirinko tik trylika studentų? 
O gal iš viso išeivijos nutau-
timas jau pasiekė kritišką ribą, 
ir jaunimo susidomėjimas mo­
kytis lietuviškai nebegali būti 
sužadintas nė didžiausiomis pa­
stangomis? Atrodo, kad šio pasi­
tarimo dalyviai taip nemanė, 
taip nekalbėjo nė patys studen­
tai. Svarstybose buvo prieita 
išvada, kad seminaro dalyvių 
skaičių riboja daugiau techniš­
kos negu esminės priežastys. 

Buvo išryškintos trys: nepa­
togus laikas, stoka informacijos 
(propagandos) ir lėšų. Visi gal­
vojo, kad patogiau seminarą 
būtų ruošti vasaros pabaigoje, 
bet ne jos vidury, kaip buvo 
ruoštas šis tryliktasis. Ši kliū­
tis, aišku, nesunkiai pašali­
nama, ir kitais metais jau pa­
rinktas patogesnis laikas. In­
formacijos stoka pasirodė jau 
sunkiau nugalima kliūtis. Net 
ir kai kurie studentai sakėsi 
apie seminarą tesužinoję tik po­
rą savaičių prieš jo pradžią ir į 
jį vykti apsisprendę greito­
siomis. Taip pat mažai težinoję, 
kas tame seminare bus moko­
ma, kas juos mokys ir ko jie 
galės išmokti. Paaiškėjo, kad 
bendri skelbimai spaudoje nepa­
kankami, kad nepakanka nė ra­
ginimų per LB apylinkes bei per 
lituanistines mokyklas, jeigu 
tokie paraginimai tesiunčiami 

siųsti jaunimą į lituanistikos 
kursus ir dar pukoti jam pinigų. 

Svarstytoja. manė, kad in­
formaciją re ik ia labai su­
stiprinti, maždaug taip, kaip da­
ro Lietuvių fondas, apie semina­
rą rašyti dažnai, ne tik prieš jo 
pradžią, išleisti net lanksti­
nuką, a i šk inan t į , kas t a s 
seminaras yra, kam jo reikia, ką 
jis reiškia ir ką lankančiam jau­
nimui duoda. Taip pat buvo 
manyta, kad reikia įtikinti LB 
apylinkes, lituanistinių mokyk­
lų vedėjus bei jų tėvų komi­
tetus tuo seminaru daugiau 
susidomėti, iš vietovių parinkti 
tinkamo jaunimo ir paremti jį 
lėšomis, tokiu būdu „pasigami­
nant" geresnių ir kytojų vie­
tovių lituanistinėms mokyk­
loms. Sveikintinas buvęs Kana­
dos Lietuvių Bendruomenės 
švietimo įstaigų užsimojimas į 
seminarą atsiųsti dešimt stu­
dentų, bet nusivilta, kai tepasi­
rodė tik keturi. Tikėtasi, kad ki­
tais metais padėtis pagerės. 

Tačiau didžiausias seminarų 
lankymo kliudytojas yra stoko­
j imas lėšų. Nors s t uden to 
išlaikymas šiemet buvo „pigiau 
grybų", tik $20 per parą už kam­
barį, naudojimąsi baldais ir 
gerą maistą, vis tiek, įskaičia­
vus kelionę, mokymosi prie­
mones, o ypač prarastą vasaros 
darbą, studentui ar studentei, 
teisingiau —jųtėvams, kišenes 
gerokai prakiurdina. Buvo pasi­
džiaugta Lietuvių fondo parama 
— šiais metais paskirta, kiek 
buvo prašyta, kuri naudojama 
lektor ių ke l ionėms ir 
išlaikymui (ui mokymą lekto­
riai atlyginimo nereikalauja — 
laiką aukoja), ateitininkų bei 
Vyd uno fondo stipendijomis. 
Tačiau pasiskųsta per mažu 
visuomenės pr i tar imu šiam 
tikrai vertingam ir lietuvybės 
išlaikymui labai reikalingam 
darbui. Teisingai deklamavo 
mūsų poetas-satyrikas Antanas 
Gusta i t i s , sakydamas: ,,Už 
tėvynę aša rė lę , už save 
konjaką". 

Visi to pasitarimo dalyviai, 
šalia organizatorių, už dyką dir 
bančių lektorių — visi jie žinomi 
universitetų profesoriai — kar­
tu ir studentai, nors ir pripaži­
no sunkią padėtį, tačiau sutarė 
dar nepasiduoti ir ieškoti išei­
čių. Tuojau pat užsakė kitiems 
m e t a m s pa ta lpas Auroros 
apylinkėje"— šiais metais semi­
naras vyko netoli Lemonto, 
labai gerose patalpose — ir or-
ganza to r i a i prižadėjo dar 
s t i p r i a u suk rus t i ir ke l t i 
visuomenę „ant kojų". Tokį 
užmojį tegalime tik pagirti, o 
visuomenę paprašyti pasiryžu­
sį lietuviškai mokytis jaunimą 
p a r e m t i ne graudžiomis 
ašarėlėmis, bet v iena ki ta 
šimtine. 

Bronius Nainys 

Kardinolas Hennann Volk sako pamokslų Vasario 16 gimnazijos berniuku bendrabučio šven 
tmmo proga. Nuotr. M. Šmitienės 

PAŠVENTINTAS VASARIO 16 
GIMNAZIJOS NAUJAS 

BENDRABUTIS 
M. ŠMITIENĖ Nepilnai dvejus metus buvo 

s t a tomas naujas berniukų 
bendrabutis . Pastatas, ,,Y" buvo pasiruošta lauke prie nau-
raidės forma, turi tris aukštus, jo bendrabučio, tam reikalui pa-
Pirmame aukšte yra salė, talpi- statyta ir scena. Tačiau tą šeš-
nanti 200 žmonių, su virtuve, tadienį, birželio 20 d., buvo vė-
televizijos kambarys , dvi su ir lietinga, todėl teko greit 
skaityklos, žaidimo kambarys, pakeisti planus. Iškilmės įvyko 
skalbykla, džiovykla, bend- naujo pastato salėje, talpi-
rabučio vedėjo butas ir jo nančioj 200 žmonių. Šimtas 
pavaduotojo kambarys, viena žmonių susėdo prieangy, o 
raštinė ir baldų sandėlis. Antra- kitiems teko ir pastovėti, 
me ir trečiame aukšte yra 30 Šventę atidarė gimnazijos 
dviviečių kambarių. Kiekvienas kuratorijos pirm. kun. Alfonsas 
kambarys turi dušą, tualetą ir Bernatonis. Jis dėkojo vokiečių 
prausyklą. Kiekviename aukšte valdžiai ir visiem lietuviams, 
yra virtuvėlė. Naujas bendra- kurie savo gausiomis aukomis 
būtis sujungtas su mergaičių bei parama padėjo pastatyti ber-
bendrabučiu taip, kad, jeigu niukams bendrabutį. Po ben-
mergaičių skaičius būtų žymiai drai sugiedotos giesmės „Dieve 
didesnis negu berniukų, vieną Tėve danguje", buvo skaitinys 
jo sparną būtų galima perleisti iš Mato evangelijos ,,kas savo 
mergaitėms. namo pamatan padėjo Kristų, to 

Berniukų bendrabutis buvo namas negrius nuo gyvenimo 
pašventintas birželio 20 d. Dar audrų"". 
niekad gimnazija, nė pats Kardinolas Volk pasakė pa-
Hiuttenfeldo miestelis nėra mokslą ir sukalbėjo šventinimo 
turėjęs tiek garbingų svečių. At- maldą — „Visagalis Dieve, lai-
vyko Mainzo kardinolas Her- mink šį bendrabuti, mokinius ir 
mann Volk, Hesseno socialinių auklėtojus, kurie jame gyvens ir 
reikalų ministeris Kari Heinz kuriems šitie namai mokslo 
Tragese r , Bonnos vidaus metu bus tėvynė. Duok, kad jie 
reikalų ministerio atstovas dr. vienas kitą gerbtų. Tegul jie 
H. Gassner , Federal inio atpažįsta vis daugiau Tave. Ta-
parlamento nariai Johannes vo didingume, gerume ir 
Gerster ir dr. Franz Kappes. meilėje, kad jie rastų laimingą 
Hesseno parlamento nariai ir vertingą gyvenimą". Maldą 
Christoph Greiff ir Horst Stre- taip pat sukalbėjo evangelikų 
ker, Lampertheimo burmistras kun. Fricas Skėrys. Kol 
Gisbert Dieter ir kiti valdžios mokinių choras g:edojo „O Kris-
bei Bažnyčios atstovai. Susi- tau, pasaulio Valdove", kardi-
rinko 400 žmonių. Iškilmėms nolas ėjo per pastatą šventin­

damas visus kambarius. Šven­
tinimo apeigos užbaigtos kardi­
nolo palaiminimu ir giesme 
..Kaip grįžtančius namo 
paukščius". 

Po to direktorius Andrius 
Smitas padėkojo kardinolui už 
pastato šventinimą ir pa­
sveikino atvykusius svečius, 
suminėdamas visus garbės 
svečius. A. Šmitas aiškino, kad 
šiuo pastatu žymiai pagerės 
gimnazijos darbo sąlygos. Lig-
šiol Vasario 16 gimnazija 
negalėjo pasidžiaugti gražiom ir 
gerom patalpom. Ji prasidėjo 
Diepholzo kareivinėse, 1954 m. 
persikėlė į pigiai nupirktą seną 
pilį ir į klasėms pastatytus bara­
kus. 1965 m. pastatytas naujas 
klasių pastatas ir 1972 m. mer­
gaičių bendrabutis, tačiau ber­
niukai liko gyventi senoj pily, 
kurią jau seniai reikėjo re 
montuoti iš pagrindų. Bet tam 
nebuvo pinigų, o valdžia jau 
prieš 15 metų buvo nusistačiusi 
pabėgėliams nebeskirti lėšų sta­
tyboms. Prieš 8 metus valdžia 
buvo paprašyta paramos piliai 
remontuoti. 

Direktorius dėkojo architektui 
profesoriui Beck, kuris tuomet 
be atlyginimo paruošė pilies 
remonto sąmata, kurią reikėjo 
pateikti valdžiai. Patikrinus šią 
sąmatą buvo prieita išvada, kad 
protingiau būtų statyti naują 
bendrabutį. A. Smitas padėkojo 
ne tik institucijoms, bet ypač 
jose dirbantiems asmenims, 
kurie gimnazijos rūpesčius 

suprato ir padėjo. Ypatingą pa­
dėką jis išreiškė ministeriui 
Trageser. buvusiam ministeriui 
Armin Clauss, dideliam lietuvių 
draugui parlamento nariui 
Johannes Gerster, kitiems 
parlamento ir ministerijų parei­
gūnams dr. Geissler, Mai, prol 
Kraus, dr. Gassner, dr. von 
Kempis. Lamm, Roether ir 
kitiems. Baigdamas jis padėkojo 
ir l ie tuviams, kurie savo 
aukomis parėmė statybą. 

Ministeris Kari Trageser savo 
kalboje pasidžiaugė pirmą kar­
tą galėdamas viešėti pas lie­
tuvius. Jo žodžiais, lietuviai ir 
vokiečiai pergyveno tą patį liki­
mą ir todėl šios tautos ypatingai 
artimos. Milijonai vokiečių 
turėjo apleisti savo tėvynę ir 
bėgti į Vakarų Vokietiją. Taip 
pat 100,000 lietuvių po karo tu­
rėjo bėgti į Vak. Vokietiją. Lie­
tuva, kaip ir kitos Pabaltijo 
valstybės, buvo pajėgi valstybė 
ir galėjo save išsilaikyti. Tik 
Hitlerio ir Stalino pakto dėka ji 
prarado savo laisvę. Lietuviai 
tėvynėje prarado savo laisvę, o 
į laisvę pabėgusieji prarado savo 
tėvynę. Hessenas priglaudė 
pusantro milijono pabėgėlių. 
Kas ketvirtas Hesseno gyvento­
jas yra pabėgėlis. Todėl Hesseno 
vyriausybė yra jautri pabėgėlių 
problemoms. Ji supranta ir 
lietuvių rūpesčius ir todėl ji ir 
vienintelę lietuvių gimnaziją 
laisvame pasaulyje rėmė ir 
rems. 

Su bendrabučio pašventinimu 
dar nesibaigia šios institucijos 
rūpesčiai. Reikia atstatyti su­
degusią pilį ir atnaujinti mer­
gaičių bendrabutį. Ir šiems 
reikalams Hessenas skirs lėšų. 
Si gimnazija turi būti patraukli. 
Ministeris išreiškė viltį, kad į 
šventinimą atvykusieji lie­
tuviai, pamatę naująjį pastatą 
ir įsitikinę šios mokyklos atlie­
kamu dideliu darbu, savo 
vaikus siųs į šią gimnaziją. 
Vyriausybė stengsis lietuviams 
padėti įsirengti taip. kad jie čia 
jaustųsi kaip Lietuvoj, nors tai 

ir neatstos prarastos tėvynės. 
Baigdamas ministeris Trageser 
pabrėžė, jog lietuviai, kaip ir 
visos kitos tautos, turi teisę į 
savo valstybę. 

Mokiniai Dalia Baliulytė ir 
Kazys Motekaitis įteikė minis­
teriui mokyt. Lipšienės išaustą 
juostą su įrašu „Ačiū — Danke". 

Vidaus reikalų ministerijos 
departamento vicedirektorius 
dr. Gassner perdavė Federalinio 
vidaus reikalų ministerio dr. 
Friedrich Zimmermann linkė­
jimus. Toliau Gassner pažadėjo, 
kad Federalinė vyriausybė 
gimnaziją toliau rems kaip 
ligšiol ir padės užbaigti reika­
lingas statybas. Gassner pa­
brėžė, kad valdžia tegali padėti 
lietuviams šią instituciją išlai­
kyti. Iniciatyvos turi imtis pa­
tys lietuviai, ką jie ligšiol ir pa­
vyzdingai padarė. Baigdamas jis 
palinkėjo, kad visuomet atsiras­
tų pakankamas mokinių skai­
čius. Gimnazijos choras pa­
dainavo ..Kur girios žaliuoja", 
o tautinių šokių grupė pašoko 
..Rugučius". 

Atvykusiųjų parlamento at­
stovų vardu kalbėjo dr. Kappes, 
kuris taip pat žadėjo lietuviams 
ir ateityje kiek galima padėti. 
Apskrities valdybos vicepirm. 
Eva M. Krueger pasidžiaugė, 
kad šią gimnaziją lanko moki­
niai iš viso pasaulio. Ši instituci­
ja praturtina šią apylinkę ir 
apskritis, reikalui esant, neatsi­
sakys padėti. Lampertheimo 
burmistras Dieter pasidžiaugė, 
kad šios gimnazijos darbo 
sąlygos vis gerėja ir miesto var­
du naujam bendrabučiui pado­
vanojo televiziją. Kalbėtojų eilę 
užbaigė VLB pirmininkas Juo­
zas Sabas ir architektas prof. 
Ulrich Beck. perskaitydamas 
dalį savo kalbos lietuviškai. 

Šia proga A. Šmitas svečiams 
pristatė salėje sėdinčius 
buvusius Vasario 16 gimnazijos 
direktorius kun. Bronių Liubiną 
ir Vincą Natkevičių, kurie savo 
laiku rūpinosi mokyklos pasta-

(Nukelta į 5 psl.) 

Vasario 16 gimnazijos Vokietijoje naujas iKrnuiku bendrabutis iš parko pusės. 
Nuotr M. Šmitienės 
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Kas nori būti auklėtojas, to 
svarbiausias uždavinys yra pir­
ma pačiam save išsiauklėti. Kas 
turėtų daug visokių silpnybių, 
tam bus bloga būti auklėtoju, 
nes jo pavyzdys nekartą griaus 
viską, ką žodžiais bus padaręs. 

T. Toth 

Darbdaviui nevalia darbi­
ninkams užkrauti darbo, kuris 
prašoktų jų jėgas, ar naudoti 
juos darbams, kurie netinka jų 
lyčiai ar amžiui. Jo didžioji ir 
pagrindinė pareiga yra kiekvie­
nam duoti tai. kas teisinga. 

Leonas XIII 

pagerinti, sriubą pražilinti sėmenų, garstukų ar dar tinkamai atsiteisė. Kas nutiko Vembrių, Kumečių 
sunkiau nuryjamu karčiu svėrių aliejumi. J. Purvin- dvaruose patikimesniu žinių nėra. 
skas pagelbėjo visiems, nė leidimų neturinčių neišvarė Panašių sujudimų jau buvę ir prie Prūsų sienos, 
pro vartus, tik ne dykai. Inž. A. Svotelis rašo, kad apie panašu nutikimajam 

Tą nakti ramų įmonės darbą sutrukdė i kiemą tekę skaityti periodinėje spaudoje. Ten buvę rašoma, 
atjojęs žandaras. Sustojo visa gamyba. J. Purvinskas kad paprūsėje, Lauckaimio kaime gyvenusio dr. 
ramiai priartėjo prie žandaro, žemai nusilenkęs, paėmė Vytauto Tauro tėvo padrąsinti Lauckaimio dvaro dar-
už arklio priekinių kojų. Arklį kartu su nusipenėjusiu bininkai. vokiečiams pasipriešinę, iš dvaro išgabenti 
žandaru visą naštą iškėlė iki savo pečių. Arklys tik J. gyvulių neleidę. Tai visas gyvasis inventorius likęs 
Purvinsko prilaikomas išsilaikė nekritęs žemėn, dvare. Ir čia išvargę žmonės už savo šeimų sotesnį 
nesutraiškinęs žandaro. Šis išsigandęs, pasigailėti kąsnį, už laisvės vilti ir balsą ir sugniaužtą kumštį 

Į Bajorų kaimo stambaus vienkiemio savininko prašėsi. Prižadėjęs čia niekada nepasirodyti, niekam pakelti išdrįso. 
Juozo Svotelio sodybą ginklų ieškoti žandarai atvažiavo apie nutikimą nepasakoti, paleidžiamas išsiprašė. Alie- Prie Geisteriškių k. pietvakarių pakraščių 
rytmetį. Ūkyje dirbusio padienio darbininko Vinco Ližo jininkes ir toliau ne vien naktimis, kitiems ir dienomis buvusiame Pagerneves dvare vyko kiek kitokio 
lydimi, žandarai nuo ryto iki popietės sodybos trobesius leidimų neturintiems žmonėms gelbėjo, aliejų gamino, pabūdžio nutikimai. Čia patogiuose rūmuose buvo 
krėtė. Kluone, tvartuose šiaudus, šieną, pašarinius Pinigų neišmėtė, tai jau nepriklausomybės pradžioje įsikūręs vokiečių Ober Ost valdžios atsiųstas vyriausias 
dobilus kardais, ietimis išbadė, klėtį išvertė, bet neap- savo šeimos gyvenimą pagerino. Bartininkų valsčiaus pareigūnas, kuone visagalis 
tiko jokio ginklo. Šį kartą žandarai savo valdžios ženklo Prie Geisteriškių ir Bajorų kaimų šono buvusį valsčiaus valdytojas Amtsvorsteher. Retas gyventojas 
į stalą nekirto. Gal ir jie matė, kad J. Svotelio Viktorinės palivarką ir netolimus nusavintus Vembrių kada pas jį pasiskųsti, teisybės ieškoti besilankė, 
įspūdingų išmierų stalo kampą negalės nukirsti ne kar- ir Kumečių dvarus valdė Ober Ost žinybos paskirta ad- Žmonių nekenčiamas ir amperštas jų nemėgo, retai 
du, tai ten savo valdžios ženklo nepaliko. Vieton to, ministracija. Jos centras buvo Vembrių dvare, ten bepasirodė viešoje vietoje. Dažnai palikęs rūmus, vežėjo 
tariamam įskundėjui žandaras kirtęs lazda į g;>lvą, gyveno ir kareiviai. 1918 m. pabaigoje administraci- patogiame važelyje vežamas, medžiojo dvaro laukuose, 
klausė; „Kur šautuvas?" Tai bent ten paliko savo ja, rengdamosi pasitraukti iš Lietuvos. Į Viktorinės Ir vėl gal ne tiek medžiojo, kiek pamatytus laukinius 
valdžios žymę. Žandarai išvažiavo, su laiku išnyko ir palivarką atsiuntė kelis kareivius iš čia išgabenti žvėrelius, paukščius su pasitenkinimu kirto žemėn, 
galvos gumbas, bet V, Ližas neužmiršo nieko. arklius ir kitus gyvulius. V. Ližo padrąsinti palivarko Paskutinį kartą medžioti jis išvyko i918 m. rudeni. Kai 

Balorų k. šiauriniame pakraštyje Juozas Purvin- darbininkai aniems pasipriešino. Kai sumišę kareiviai po kiek laiko vežėjas sugrįžo, ten važelyje medžioklinio 
skas prie nedidelio ūkelio buvo įsirengęs gerą aliejinę, galvojo, ką daryti, priekyje geležine dalba mojuodamas šautuvo šūvio suardyta krūtine gulėjo Bartininkų 
Ten poros arklių sukamas maniežas pavaromis ritino vaikščiojo išdidus V. Ližas. Kaip ten bebuvo, okupan- valsčiaus valdytojas. Žandarai nutvėrę vežėją 
milžinišką akmeninj diską, išspaustas aliejus tekėjo tžn- č ' a trejus su puse metų laimingai gyvenę, dabar kamantinėjo, kad. kaip. kodėl taip atsitiko? Ir kitokie 
į indus, presai išspaudas spaudė j gražias keturkampes tragiškai gyvenimą baigti nė vienas nenorėjęs, iš pareigūnai pakartotinai vežėsi jį į nelaimes vietą, 
plokštes. palivarko pasitraukė tuščiomis rankomis. Čia gyvenę, reikalavo pasakyti visa teisybę. Žmogus tą pat tekar-

Kuone nuo vokiečių okupacijos pradžios žmonės, pusbadžiu mite. stumdomi darbininkai dabar sotesniu tojo. kad važiavęs kur liepiamas, tesirūpinęs arkliu, 
uždaro pritrūkę, jau ne vien gavėnios sausų pasninkų kąsniu, lengvesniu gyvenimu džiaugdamiesi, V. Ližo Ką daręs ponas, nežiūrėjęs. Po kurio laiko tardytojai 
dienas aliejumi lengvino. Dabar ir mėsėdži" metu padrąsinančius žodžius minėjo su dėkingumu. Ir V. vežėją paliko ramybėje, 
džiaugėsi, bulvių, raugintų kopūstų skoni galėję Ližas pralinksmėjo, kad vokiečiams už galvos gumbą (Bus daugiau) 
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MOŠŲ KOLONIJOSE 
Athol, M a. 

KL N. JUSTINO 
STEPONAIČIO AUKSINIS 

J U B I L I E J U S 

Gegužes 31 d. Athol ir aplin­
kinių vietovių l ietuviai turėjo 
gražią švente — kun. Just ino 
Steponaičio. Šv. Pranciškaus pa­
rapijos klebono. 50 metų kuni­
gystės Jubiliejų, kurį iškil­
mingai atšventė. Tai ilgas gyve­
nimo kelias nueitas rūpestingai 
besidarbuojant Dievo garbei ir 
žmonių sielų išganymui laisvoje 
Lietuvoje, Vokietijoje. Anglijoje 
ir JAV-ėse. 

Šv. Pranciškaus parapija ne iš 
didžiųjų, tačiau labai gyvas­
tinga savo veikla. Pasigėrėtinas 
žmonių entuziazmas ir prisi­
rišimas prie savo bažnyčios ir 
savo k lebono. Į k u n . J . 
Steponaičio 50 metų kunigystės 
Jubiliejaus minėjimo šv. Mišias 
puošnioje bažnytėlėje ir didingą 
banketą Elks Hali Orange, Ma., 
susir inko a r t i 500 žmonių. 
Parapijiečiai savo mylimam kle­
bonui suruošė š ias graž ias 
iškilmes Prie klebonijos tą 
d ieną p l evėsavo L i e t u v o s 
vėliava. 

3 vai. p.p. suskambus baž­
nyčios varpams, išsitiesė ilga 
procesija į oažnyčią. Priekyje — 
Kolumbo vyčiai savo gražiom 
uniformomis sute ikdami puoš­
numo: už jų — al tor iaus pa­
tarnautojai, kunigai , o gale 
Jubil iatas ir buvęs jo vyskupas 
'dabar emeritas* B. Flanagan iš 
Worcester. Šv. Kazimiero pa­
rapijos vyru choras iš Worcester 
įspūdingai gieda . .Pulkim ant 
kelių". Prasideda iškilmingos 
Padėkos šv. Mišios kur ias su 
J u b i l i a t u konce lebruo ja 33 
kunigai. Kun. dr. V. Cukuras iš 
Putnam. Conn.. tvarkė apeigas. 

Šv. Mišių ska i tymus lietuvių 
ir anglu kalbomis skaitė W. Viš-
mauskas. Pamokslą taip pat 
abiem kalbom pasakė Šv. Petro 
lietuvių parapijos klebonas kun. 
A. Kontautas iš Bostono, lie­
tuvių kunigų vienybės pirmi­
ninkas. Vysk. B. F lanagan 

priėmė jubiliato kunigystės įža­
dų atnaujinimo priesaiką. Vyrų 
choras, vadovaujamas dirigen­
tes muz. O. Keršytės. gražiai 
giedojo lietuviškas šv. Mišias ir 
šioms iški lmėms pr i t a iky tas 
giesmes. Po Mišių choras ir 
pamaldų dalyviai sugiedojo 
..Marija, Marija". Ilgą procesi­
ją Columbo vyčiai išvedė iš 
bažnyčios. 

..Elks H a l i " vyko antroji šių 
iškilmių dalis. Salė pilna. Netoli 
500 Jubi l ia to gerbėjų, mylėtojų 
s u s i r i n k o jį p a g e r b t i , pa­
sveikinti, padėkoti, {nešamos 
JAV-ių, Lietuvos. Bažnytinė 
vėliavos. Kolumbo vyčiai, skau­
tai, kunigai , atlydi Jubil iatą. 
Dalyvauja ir vysk. B. Flanagan. 
J u b i l i a t a s sve ik inamas plo­
j ima i s . Jub i l i e j aus rengimo 
komiteto p i rmininkas J. Krus-
tapentus pasveikina visus, ir pa­
kviečia kleb. kun. A. Kontautą 
vadovauti programai. 

Invokaciją sukalbėjo vysk. B. 
Flanagan. Programos vedėjas 
pakvietė visus pakelti taures į 
Jubi l ia to sveikatą. Sugiedota 
. . I l g i a u s i ų m e t ų " . V a i š ė s , 
sveik in imai . Raštu sveikino 
arkivysk. Povilonis iš Kauno, 
vysk. V. Brizgys, vysk. P. 
Baltakis . OFM. Gražus ir jau­
dinant is sveikinimas Jubil iato 
sesutės 

Žodžiu sveik ino vysk. B. 
F lanagan. Athol-Gardner pa­
rapijų direktorius kun. J. Sirois. 
Nukryžiuotojo Jėzaus vienuoli­
jos vardu provincijole seselė 
Rūta . Marijos Nek. Prasid. 
seselių vienuolijos provincijole 
seselė Pau l ė . Athol mies to 
valdybos atstovas M. Davis 
išreiškė Jubi l ia tui padėką už 
jaunimo auklėjimą. Jubiliejaus 
r e n g i m o k o m i t e t o v a r d u 
sveikino pirm. J. Krustapentus. 
Motinų gildijos, kur i gražiai 
papuošė s talus ir salę — J. 
Chastney. Lietuvos Vyčių W. 
Višniauskas , skautu — R. Bar-
come. Lietuvos Vyčiu 116-tos 
kp. iš Worcester vardu — pirm. 
I. Tamulevich įteikė gražią, 
ilgą. plačią juostą gautą iš Lie­
tuvos. Iš YVorcester dalyvavo 

CLASSIFIED GUIDE 

Kun. J. Steponaitis dėkoja jo 50 metų kunigystės sukakt ies minėjimo rengėjams ur dalyviams. 
Iš k.: vysk. B. Flanagan. sukaktuvininkas kun. •). Steponaitis, kun A Kontautas ir kun. Z Smilga. 

daug žmonių, ypač Lietuvos 
Vyčių, nes Jubiliatas Worces-
ter i^ lietuvių parapijose pašto 
racijos darbą dirbo 17 metų. 

Meninę programą atliko Šv. 
Kazimiero parapijos vyrų cho­
ras iš Worcester. vadovaujamas 
dirigentgės muz. O. Keršytės. 
P a d a i n a v o penkias dainas . 
Giliai susijaudinęs žodį tarė 
Jubiliatas. Dėkojo vyskupui, ku­
nigams, seselėms, visiems už 
atsilankymą, sveikinimus, mal­
das, dovanas, rengimo komi­
te tu i , kad viską taip gražiai pa­
darė. Palaiminimą suteikė kun. 
Z. Smilga. Sugiedota JAV ir 
Lietuvos himnai. D. Kamai-
t ienė ir M. Kazlauskienė iš Ka­
nados atvežė du didžiausius 
..Raguolius", kuriais Jubiliatas 
pakvietė visus vaišintis, tuo tar­
pu išsitiesė ilga eilė sveikintojų% 

Tai Jubiliato giminės, draugai, 
p a ž į s t a m i , buvę gimnazijų 
auklėtiniai ir kiti. nuo Pacifiko 
iki Atlanto pakrančių ir Ka­
nados. Juos visus čia atvedė 
m e i l ė , p a g a r b a ir padėka 
Jubil iatui . 

Tenka džiaugtis, kad kleb. 

kun. J. Steponaitis, a t šven tęs 
Auksinį kunigystės jubiliejų 
nepasi t rauk ' . ; ! i a t o s t o g a s , 
neplanuoja pirkti rezidencijos 
saulėtoje Floridoje, bet ir toliau 
visa širdimi trokšta būti darbin 
gu Kristaus Bažnyčioje, ypač 
šiuo k r i t i š k u l a i k o t a r p i u , 
kada j a u č i a m a s d i d e l i s 

kunigų t rūkumas . Jo per 50 
metu at l ikt i darbai y ra gyvi 
žmonėse ir neša ateičiai gerus 
vaisius. J i s yra pasiryžęs ir to­
liau darbuotis , nors po kurio 
laiko kitoje vyskupijoje, kol 
Aukščiaus ias pašauks jį amži­
noms atostogoms. Dieve. J a m 

J . M. 

LIETUVIŲ MUZIKOS SĄJUNGOS 
SEIMUI ARTĖJANT 

Lietuvių Muzikos sąjungos 
55-tasis seimas bus rugpjūčio 22 
d. Jaunimo centre . Chicago 111. 
Vieta parinkta gerai visiems 
žinoma ir patogi seimo posė­
džiams. Seimas p radedamas 
iškilmingomis šv. Mišiomis 10 
vai. ryto. Kad ir nepasakyta 
kur. bet galima spėti, jog Jėzui­
tų koplyčioje. Po pama ldų 
pusryčiai ir seimo eiga su neiš­
veng iamais o r g a n i z a c i n i a i s 
r e i k a l a i s , v a l d y b o s n a r i ų 
pranešimais, naujos valdybos 
rinkimais bei pranešimais iš 
provincijų. Supran tama , eilė 
darbotvarkės punktų yra labai 
artimų, ką ir kitos organizacijos 
turi. todėl šiuo rašiniu noriu 
iškelti tik tuos. kurių neturi 
k i tos o rgan i zac i j o s , k u r i e 
c h a r a k t e r i n g i t ik muzikos 
darbuotojams. 

Vienas iš įdomesnių darbo­
tvarkes punk tu yra lietuviu 
kompozitorių kūrinių demonst­
racija ir ju nagrinėjimas. Tai 
yra profesionalus žingsnis į 
muzikos kūrinių analize, kuri 
yra būtina kiekvienam atlikė­
jui. Analizes mokslas nagrinėja 
muzikos e l emen tų sąveika, 
muzikine estetiką ir muzikos is­
torija. Būtu visai neįmanoma 
pada ry t i p i lną b e n t vieno 
kūrinio analizę, jeigu seimo pro­
gramoje tam skirta tik valanda. 
Prie dabar t in ių sąlygų yra 
nesunku muzikos kūrinį pa­
demonstruoti, tačiau analize te­
galima tik dalinė, iškeliant 

mūsų muzikinės veiklos vyrau­
jan t i atžvilgį, kuriuo t ikrai ver­
ta susirūpint i . Taigi atkreip­
t inas dėmesys į vokaline muzi­
ką, nes chorai, mažesni viene­
ta i , kvar te ta i ir vokalistai turi 
in tonavimo problemų, stokoja 
kalbos kultūros ir vokalinių 
inst rukci jų . Muzikos menas 
sur iš tas su kalbos intonacija, 
kur i labai skirtingai išreiškia 
džiaugsmą, liūdesį, aimaną, juo­
ką ir 1.1. Ir dar daugiau — 
muzikos menas nėra a tskirų 
garsų menas , bet suformuota 
garsu santykiavimo sistema su 
meniška intonacija. Būtinai iš-
kel t inas pastoviųjų ir veržliųjų 
tonų i n t o n a v i m a s dermėse , 
melod i jo je , ha rmon i jo j e ir 
moduliacijoje. Ir t ik tokiu būdu 
bus pasiektas meninio vieneto 
skambesio darnumas. 

P r a e i t a m e sąjungos seime 
<1985.IX.2) vysk. Paul ius Bal 
takis . sveikindamas seimo daly­
vius, iškėlė chorų grįžimą i 
bažnytini giedojimą ir prašė ge­
r a i p a s i r u o š t i ir t i n k a m a i 
a t žymė t i Lietuvos krikščio­
nybės 600 metu sukaktį ir 1987 
m. Dainų šventės neruošt i . 
Seimo dalyviai teigiamai rea­
gavo ir pas i sakė už choru 
paruošimą religinei muzikai, 
kad savose kolonijose ta gar 
binga sukakt is būtų iškilmin 
giau atžymėta. Ir todėl 1986 m. 
buvo planavimo ir pasiruošimo 
metai , o 1987 m. ir pasiruošimo 
ir minėjimu metai , kur ie visgi 

c h o r u s išjudino t e ig i ama 
l inkme. Būtų labai įdomu 
užgirsti seime bent trumpą re­
cenzija apie mūsų rinktinę reli­
gine muziką, nuskambėjusią 
Romos bazilikose ir katedrose. 
Suprantama, recenziją turi pa­
r u o š t i Romoje da lyvavęs 
muzikas. Romoje nedalyvavu­
siems chorvedžiams visa tai 
įdomu žinoti. Iš spaudos yra 
sunku spręsti apie mūsų chorų, 
meninių vienetų ar solistų pasi­
sekimus, nes dažnai rašantieji 
labai daug mato. bet nedaug ką 
girdi. 

Seimo darbotvarkėje pasige­
dau Vll-sios Dainų šventės 
reikalų svarstymo. Manau, kad 
t ikrai laikas ir apie tai pa­
galvoti. Esame mažos tautos 
dalis ir nenorime nutausti. Mes 
negalime atsisakyti ir nuo 
mūsų tautinės manifestacijos, 
kuri iki šiol vis praėjo didingai. 
Kad ir dainų švenčiu pa­
grindinis tikslas yra tautinis, 
bet mes norime, kad ir mūsų 
tautos chorinė kultūra būtu pa­
demonstruota bent pakenčia­
mai. Todėl labai laikas tuo susi­
rūpinti ir būtinai Dainų šventės 
svarstymą įtraukti į darbo­
tvarkę ne paskutiniuoju, bet pir­
muoju punktu. Suvažiuokime 
su darbo nuotaika ir kuriančia 
kritika, kuri gali daug padėti 
mūsų tolimesnei muzikinei 
veiklai. 

S. Sližys 

STAN BALZEKAS, Ltd. 
PONTIAC — SAAB 

6621 W. OGDEN, BERVVYN 
312-788-5700 

PONTIAC 1000 
Standard features on the 1987 Pontiac 1000 indude a 1 6 liter 4-cylmder 

engine witn a 4-speed manual gearbox. rack and pinion steenng. 
and a fuli ccii suspens'on. 
A s l o w a s $ 5 , 3 9 5 c o m p l e t e 

MATRACAI 
MIEGAMOSIOS SOFOS 

MIEGAMOJO BALDAI 
MES TURIME PILNĄ PASIRINKIMĄ GERŲ 

RŪŠIŲ SEALY, STERNS AND FOSTER, 
ENGLANDER IR CLASSIC MATRACŲ 

H E L P VVANTEO 

Ieškoma kartu gyventi su vyresno amžiaus 
lietuve, angliškai kalbanti 

KOMPANIJONE 
Teirautis angliškai antrad . trečiad ir 
ketvirtadieniais 

523-0729 

v SŲ A M A T Ų M E I S T R A S 
Del kei t tos pastatų bendrų pataisymų, 
į s k a i t a n t v a n d e n t i e k i ų , d a ž y m o , 
elektros ir t i nkav imo darbus. Skam­
binkite M i k e O ' B r i e n 

2 2 9 - 8 7 9 5 

FULL SERVICE SALON 
Palos Hts Lookmg for 

Exp. 'd Hai rdressers iVVith Follovving) 
S^ampoo Girls 

Manicurist 
Muš t Speak Fluent Engl ish 

Ask For Rose 361-2200 

R E A , 2 S T A T E 

HILLVIEVV ESTATES - 3 m.eg baltų ply­
tų su keletą laiptel'ų namas 3 keramikos 
prausyklos, didelis turintis dvigubas duris 
keramika išklotas prieangis, šeimos kamb . 
baltų plytų židinys Gražiai apsodintas — 
sutvarkytas k iemas Gal ima tuo j 
isikraustyti1 $142.900 

FOX HILLS — gražus erdvus ant 1 akro 
žemes. 2 aukštų namas: 4 - 5 mieg.. poilsio 
kamb salionas. valgomasis, skiepas. 2'/2 
prausyklos — $154.900 

Ontu^ 
OMrfc & t 'u . Keaiiors 
1 180 State St., J.emo^t, >'. 
V'r>7-71()( 

V I S Ų M Ū S Ų S V A J O N Ė 
H O T S P R I N G S , A R K . 

L iuksus 7 k a m b . 20 m. m ū r o n a m a s 
ir ga ražas aukšto je vietoje. Name y r a 
centr in is š i ldymas — šaldymas ir v is i 
kiti pa toguma i . Rami kaimynystė, a r t i 
naujo . .shopp ing cent ro" . Reta p r o g a 
nupirkt i už $49 ,500 Teiraut is — sav i ­
n inko te le fonas 

1 - 5 0 1 - 6 2 3 - 5 4 6 0 

BRIGHTON PARKE - Vi b l oko nuo Ar ­
cher , sav parduoda 2 gražius, vieną prie 
kito. 3 mieg bungalovv namus Dvi seserys 
išsikelia Teirautis angliškai ATIDARI 
APŽIŪRĖJIMUI šešt. ir sekmad. — 
rugp 8 ir 9 d tarp 1 2 - 6 v. p.p. ir p i rmad. , 
rugp. 10 d tarp 6 - 9 v.v. 

4548 SO. ST. LOUIS — 376-8977 
| 4546 SO. ST. t OUIS — 376-4438 

F O R RENT 

79 I r P u l a s k i apyl inkėje išnuomoja­
mas labai švarus 4 kamb.. 1 mieg. b u ­
tas. Tei raut is angl iškai pas JOHN 

2 8 4 - 1 9 0 0 

I š n u o m . 5 k a m b . b u t a s : 2 m i e g . . 
apš i ldomas, k i l imai S450 plius m ė n . 
užstatas. G a l i m a užimti po rūgs. 1 d . 
Tei raut is angl iška i po 6 va i . 

4 3 6 - 6 9 9 3 

M I S C E L L A N E O U S 

PREMIUM 
FX f R V POEM»UM OOS'UREPEDIC 

s69 
s98 

s99 
s129 

s129 DYKAI! 
PAGALVE AR 

S-J58 PAKLODES 
"EfKANt 

s248 s299 s359 PHBMMMAR 
1 POSTUREPEDic; 

s329 Į s399 l s495 KOMPLEKTĄ 
KAINA TRUPUT, DIDESNE 
P ^ T ^ ' M S S ^ D Y K A I I Š V E Ž A M S E N U S M A T R A C U S 

Miegamosios 
sofos $299 

DIDELIS STILIŲ PASIRINKIMAS 

E • 
! 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 

10% — 20% — 30% pigiau mokėsit u/; 
apdraudą nuo ugnies ir automobilio pas 
mus 

FRANK ZAPOLIS 
3 2 0 8 V 2 W e s t 9 5 t h S t r e e t 

T e l . — G A 4 - 8 6 5 4 

4 D A L I Ų 
M I E G A M O J O 
B A L D A I 

dditlg 5638 W. 95th 
> • *į • d Street specialiste 
r ^ 424-4499 

4142 S. Archer 650-1112 
V I R G I N - A IR P E T R A S J O K U B A U S K A I S A V I N I N K A I 

V . T . ELECTRIC CO. 
L icensed . Insured — Bonded 

436-6937 
Elektros ir namų apš i ldymo 

S'Stemų pataisymai 
V y t a u t a s T a r a s 

CROSBY'S 
B L U E B E R R I E S 

' C R O P IS E A R L Y 
O P E N 8 A M T O 6 P M D A I L Y 
T a k e I-94 t o 1 st M i c h i g a n e x i t 
( M - 2 3 9 ) . n g h t V/2 m i l e s t o 
1 0 0 0 - N . . r i g h t 1 m i l e t o 
C R O S B Y ' S . 

Tel. 1-219-326-8712 

R E A L E S T A T E 

— MLS. KOMPIUTERIŲ 
paga lba galite P IRKTI ar PAR­
D U O T I N A M Ą mieste ir pr iemies­
č iuose. Sąžiningai patarnaus 

INCOME TAX - INSURANCE 

J. BACEVIČIUS 
BELL-BACE REALTORS 

6529 S. KEDZIE 
7 7 8 - 2 2 3 3 

Į 

GREIT IR SĄŽININGAI 
PATARNAUJAME PIRKIME 

BEI PARDAVIME NUOSAVYBIŲ. 
Nemokamai (kamuojame jūsų nuosa­

vybę, taip pat pristatysim pagal pagei­
davimą, sąrašą parduodamų namų jūsų 
ieškomoj apylinkėj, mieste ar priemies­
ty Suinteresuoti prašau skambinti ar 
užeit pas 

B U D R A I T I S R E A L T Y 
6 6 0 0 S . P u l a s k i 

767-0600 

71 ir Kedzie apyl . — savininkas parduoda 
2 mieg. mūnn( namą centrahnis oro 
vėsintuvas, užbaigtas skiepas. IV2 auto 
garažas — 60 s Kreiptis angliškai | Lori 

436-5255 

ATIDARĄS APŽIŪRĖJIMUI 
sekmadien į 1 - 4 v . p.p. 

6305 S. Nashvi l le — Liuksus 2 mieg 
kamb. kondo- nauja 23-4 prausykla: ąžuoli­
niai kabinetai: 5 namų apyv. daiktai: gazo 
šiluma ir centralmis vėsintuvas; balkonas, 
bute skalbykla: pasidėjimui skiepe kamb 
Puiki vieta — tikta1 1 blokas į Jewei. vais­
tinę, daktarą, banką, restoraną ir kepyklą 
CTA sustoja priekyje Patogus ireiegent-š-
kas. Paskubėk.te pamatyti. 

No. 848 — 84 ir Pulaski — 3 mieg mūri­
nis 30 m. namas gero medžio kabinetų 
virtuve mama., pusiau baigtas skiepas 
centrinis vėsintuvas. 2' J auto. aaražas 
naujas kilimas. Skambinkite dabar1 

No. 856 — 66 i r Homan 6 kamb mūras; 
3 dideli mieg . virtuvėje mėsininko rasto sti­
liaus darbui spaliukai moderni prausykla, 
ištisas skiepas. 2 auto garažas, alum. pa­
puošimas, uždara veranda, labai švarus ir 
geram stovyje, blokas iki parlfo ir mokyk­
los, daug priedų Paskubėkite skambinti 
dabar 

No. 879 — 2-jų butų. 61 ir Homan. 
Liuksusinis 2-jų butų mūrinis. 3 miegamieji. 
6 kamb. savininku'. 2-jų miegamų butas 
2-me aukšte, pajamom Puikiai įrengtas 
rūsys su baru Modern virtuvės ir ir vonios. 
2 maš garažas su atidarymu Labai geras 
pirkinys Paskubėkite 

No. 897 — 72 Ir Kedzie 6 kamb. mūr. 
namas Nabisco darbininkui: 3 dideli mieg.. 
pagal užsakymą virtuvės kabinetai, 
pusryčiams nuošalus kampelis, užbaigtas 
sk iepas, švarus garažas, a lum 
papuošimas, naujas centralinis vėsintuvas. 
Puikus pirkinys. Skambinkite dabar! 

No. 912 — 2 aukš tų grožybė. 2 butų. 29 
m. namas. 2 dideli mieg kiekvienam bute. 
patrauklios virtuvės su daugeliu medžio 
kabinetais, keramikos prausyklos su 
dušais, aukščiau iškeltas skiepas, kuris gali 
būti vartojamas 3-čiam butui arba dėl ekstra 
mieg . 2 auto garažas Labai švarus, 
geram stovyje Skambinkite dabar. 

No. 913 — 55 ir Kedzie 10 butų pelną 
duodantis mūrinis namas 6 — 1 mieg.. 2 
— 2 mieg. ir 2 — 3 mieg butai; nauji žie­
miniai langai ir verandos, pertaisytos 
prausyklos: nauji kilimai — S4O.00O paja­
mų Yra skalbykla su pinigais vartojamomis 
skalb. mašinomis Visi butai išnuomoti 
Skambinkite dabar 

AR NORITE PARDUOTI? 

Savo namą galite parduoti, tik pa­
skambinkite telefonu Mūsų pardavėjai 
sėkmingai .jums patarnaus Mes jums 
galime padėti, nes daugiau stengiamės. 
Namo įvertinimui skambinkite skubiai — 
dabar 

O ' B R I E N F A M I L Y R E A L T Y 
T e l . — 4 3 4 - 7 1 0 0 

Gn**y, a KMIECIK REALTORS 
7 9 2 2 S. PULASKI RD 

D A N U T Ė Š Č E R B A I T Ė M A Y E R 

2 8 4 - 1 9 0 0 

Jei norite parduoti ar pirkti savo nuo­
savybę per Amerikos populiariausią 
agentūrą, prašome skambinti Danutei 
Ščerbaltei Mayer del sąžiningo patar-' 
navimo ir veltui jūsų namų įkainavimo 

SOUTVVEST BURBANK 
Bnck and aluminum spht level. 3 bedroom 
1V4 baths Fmished family room. sereen-
ed patio. 2'-2 car garage Central air cond . 
electromc air filter $120.000 

4 2 3 0 3 8 3 



Chicagos Lietuvių Operos choras gieda pirmosiose padėkos šv. Mišiose S. Maria Ifaggiore bazilikoje 
palaimintojo Jurgio Matulaičio garbei. Nuotr. Gioberti 

DAINAVOJ DR. A. VYGANTIENĖ 
J. UDRIENĖ IR DR. M. LANIAUSKAS 

Rugpjūčio 2 dieną Dainavoje 
įvyko stovyklos direktorių 
tarybos posėdis, metinis rėmėjų 
suvažiavinias ir metinė šventė. 
Vos grįžęs namo skubu 
korespondenciją rašyti, nes rytoj 
ryte porai savaičių atostogoms 
į š iaurę važiuojam. Apie 
atostogų maršrutą su laiku 
skaitytojai patirs iš mano 
žmonos Gražinos. Tuo tarpu 
grįžkime prie šios dienos įvykių 
ir įspūdžių. 

Sunku rikiuoti kas po ko svar­
biau ar įspūdingiau buvo. Ta­
čiau nėra klausimo, kd Chica­
gos, Detroito ir Clevelando 
stovyklos rėmėjų komitetų 
pastangos ir pasiekti rezultatai 
susilaukė šilto įvertinimo ir 
rėmėjų padėkos. Nors kiek­
vienoje vietovėje buvo sutelkta 
visa eilė talkininkų, kurie kaip 
tos bitutės nuoširdžiai dirbo, 
kiekvienoje vietovėje išskirtinas 
vienas asmuo, kuris buvo tų 
bičių avilių centre: Chicagoje dr. 
Austė Vygantienė, Detroite 
Janina Udrienė, Clevelande dr. 
Marius Laniauskas. Jų ir jų su­
telkto kolektyvo pastangomis 
sutelkta 22,985 dol. (Iš Chicagos 
12,000 dol., iš Detroito 5,685 
dol., iš Clevelando 5,300 dol.) 

Rėmėjų suvažiavimo metu iš­
reikšta pdeka stovyklos admi­
nistrator iui Vaciui Lėliui, 
Birutei Bublienei už registraci­
jos vedimą, Algiui Bražėnui už 

PAŠVENTINTAS 
(Atkelta iš 3 psl.) 

to ir mergaičių bendrabučio sta­
tyba. Mokinių vardu už naują 
bendrabutį padėkojo Gabija 
Diavaraitė ir Rimas Čup-
linskas. o direktoriui įteikė 
puokštę gėlių. Iškilmes užbaig­
tos mokinių choro dainomis 
„Gaudžia trimitai" bei „Vingu­
riuoja takelis '" ir šokiais 
abrūsėliu. audėjėle ir malūnu. 
Šokius palydėjo gausus mokinių 
orkestras. 

Svečiai, apžiūrėję visą 
"bendrabutį, galėjo valgyti, ger­
ti, dainuoti ir šokti iki ankstyvo 
ryto. Paskutinieji išvažinėjo tik 
sekmadienio vakarą . Tą 
savaitgalį, visus svečius pasi­
tiko ir išlydėjo ant pilies bokš­
to aukštai plevėsuojanti tri­
spalvė. Šventinimo iškilmes 
išsamiai aprašė vokiečių 
spauda, kelias dienas įvairios 
radijo stotys davė pranešimus 
apie gimnaziją ir Lit-tuvą bei 
reportažus su mokiniais ir 
direktorium, o dar tą patį 
vakarą šventinimo iškilmes 
buvo rodomos televizijoj. 

ROMUALDAS 
KRIAUČIŪNAS 

talką stovyklos administrato­
riui, dr. Adolfui Damusiui už 
iniciatyvą ir sutelktą talką 
kryžių atnaujinimui, globos 
komitetų pirmininkams-kėms 
dr. Austei Vygantienei, Janinai 
Udrienei, dr. Mariui Laniaus-
kui už lėšų sutelkimą. Revizijos 
komisijai rekomenduojant suva­
žiavimas išreiškė padėką iždi­
ninkui Steponui Smalinskui ir 
buhalteriui Algiui Bražėnui už 
sąžiningai vedamas knygas ir 
atsakingą darbą. Tarybos 
pr imin inkas dr. Vytenis 
Darnusis, kuris pirmininkavo 
tarybos posėdžiui ir suvažia­
vimui, pažymėjo, kad šiemet 
visos stovyklaujančios grupės 

po to prie Spyglio ežero sve­
tainės vyko gegužinė. Oras buvo 
tvankus, karštas. Grįžęs namo 
sužinojau, kad sutros rodyklis 
u.heat index") Jacksone po pietų 
buvo 105 laips. F! Pati tempe­
ratūra buvo apie 95 laips. F, tai 
irgi daug. Jos buvo kur kas 
daugiau stropioms šeiminin­
kėms bei jų talkai, kuri ap­
sukriai aptarnavo išalkusius ir 
ištroškusius. Nors neteko pa­
tirti, kas kokias pareigas užėmė 
ir šiems darbams vadovavo, 
man pe rkan t kugelį t a rp 
patarnautojų buvo matyti Ne-
verauskienė, Mičiūnienė, Ud­
rienė, Narimantas Udrys ir An­
drius Gražulis. Jų. aišku, buvo 
ir daugiau. Apie laimėjimų fan­
tus sukinėjosi ir laimėjusius ap­
dalino Veselkai, Jurgis Idzelis, 

lėšas. Tos lėšos banke neilgai 
laikosi. Vasaros pradžioje vien 
kelių asfaltavimui buvo išleista 
17,500 dol. Ši suma, nors gali 
atrodyti ir aukštoka, iš tikro yra 
žema, nes ji buvo gauta su 
nuolaida. Galima sakyti, kad 
Chicagos ir Clevelando rėmėjų 
komitetų sutelktos lėšos ir buvo 
paguldytos Dainavos keleliuose. 
Detroito sutelkti pinigai bus dar 
ateinančią savaitę investuoti į 
naują indų plovimo mašiną, 
kurios kaina suksis apie 5,000 
dol. Numatomas naujai įrengti 
gaubtuvas virtuvėje virš plytos, 
nauji išviečių nubėgamieji 
vamzdžiai barakuose bei kiti 
remontai. 

Suvažiavimo metu buvo iškel­
ta visa eilė siūlymų ateičiai. 
Buvo siūlyta statyti užsiėmimų 
ir apsaugai nuo viesulų pastatą. 
Reikia pliažą atgaivinti. Reikia 
išdažyti valgyklos lubas bei bal­
kius, kad būtųjaukiau ir nepri­
mintų daržinės. Pasigesta 
didesnės reklamos metinei 
šventei spaudoje ar per radiją. 
Pati šventė galėtų turėt i 
karnavalą ar sporto šventę 
vaikams. Su nostalgija pri­
s iminta praeities metinės 
šventės, kai būdavo programa 
ir kitos mandrybės. Buvo minė­
ta, kad Dainava turėtų turėti 
savo štabą virtuvėje ir prie 
pliažo. Nors šįmet ir neįvyko, 
pasisakyta, kad lietuvių kilmės 
jaunimo stovyklos yra nau­
dingos ir reikalingos. Čia pat 
Jadvyga Damušienė, tų sto­
vyklų pionierė, pranešė, kad 
ateinančiais metais ta stovykla 
bus ir jai bus ruošiamasi jau nuo 
metų pradžios. Pagaliau suva­
žiavimas pasisakė, kad 
Dainavoje pirmenybė turi būti 
te ikiama lietuvių jaunimo 
grupėms, o vyresnieji, kon­
fliktui iškilus, turė tų tai 
suprast i ir a t i t inkamai 
prisitaikyti. 

Suvažiavimo metu buvo pra­
nešta, kad a.a. Remigijaus Da 

mūšio tėveliai velionio at­
minimui Dainavai paaukojo 
šimtinę. Taip pat po šimtinę 
gauta iš dr. Kazio Ambrozaičio 
ir Vyto Čyvo. Jeigu skaitytoją 
užpultų noras Dainavai padėti, 
čekius bet kada galima rašyti 
„Dainava Youth Camp" vardu 
ir siųsti tiesiai tarybos 
iždininkui Stepui Smalinskui, 
14451 Melrose, Livonia, MI 
48154. 

Metinė šventė pradėta šv. 
Mišiomis, kurias atnašavo ku­
nigai V. Dabušis ir P. Daugin­
tis. Pastarasis savo pamoksle 
pabrėžė artimo meilę ir dosnu­
mą lietuviškiems reikalams, 
kaip Balfui, Dainavai. Jaunimo 
centrui , Lietuvių fondui, 
giminių šelpimui Lietuvoje. 
Mišioms skaitė Benediktas Ne-
verauskas. Aukas prie altoriaus 
nešė direktorių tarybos pir­
mininkas dr. Vytenis Darnusis 
ir Ateitininkų federacijos ats­
tovė taryboje Janina Udrienė. 
Giesmėms vadovavo Bronius 
Polikaitis, vienas iš stovyklos 
steigėjų ir rėmėjų. 

„Dainava 25" leidinyje pa­
žymėta, kad 1957 metų liepos 
27 dieną įvyko pirmasis sto­
vyklos rėmėjų susirinkimas. Tą 
patį mėnesį įvyko pirmoji lie­
tuvaičių stovykla. Už poros 
mėnesių mecenatės Agnės Abi-
šalienės rūpesčiu Viktoras Ve­
selka pastatė pirmąją lietuviško 
sti l iaus koplytėlę. Pr ieš 
trisdešimt metų pradėta 
rėmėjų suvažiavimų tradicija 
tebesitęsia. Stovyklaujančius ir 
svečius tebesutinka ir meniška 
koplytėlė. Ačiū Dievui, Dai­
navoje nesimato pavargimo ar 
išsekimo žymių. Kol yra lietu­
viškojo jaunimo, bus ir Dainava. 

DRAUGAS, penktadienis, 1987 m. rugpjūčio men. 7 d. 

A.tA. 
STASYS KIVĖNAS 

Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 38 metus. 
Mirė 1987 m. liepos 24 d., sulaukęs 79 metų. 
Buvo palaidotas liepos 27 d. Šv. Kazimiero lietuvių 

kapinėse. Laidotuves buvo privačios. 
Buvo a.a. Aleksandros Kivėnienės vyras ir tėvas a.a. 

Jadvygos Stanski ir a.a. Stasio Kivėno. 
Nuliūdę liko dukterys ir sūnūs su šeimomis bei gimi­

nės Amerikoje ir Lietuvoje. 
Liūdinti šeima. 

Mūsų pusbroliui misijonieriui, saleziečiui 

A.tA. 
KUN. ANTANUI SABALIAUSKUI 

mirus, seserims VIKTORIJAI ORENTIENEI, PAU­
LINAI DAMBRAUSKIENEI ir Lietuvoje REGINAI 
bei visai SABALIAUSKU giminei reiškiame gilią 
užuojautą ir drauge liūdime. 

Leo ir Napoleono Sabaliūnų šeimos 

A.tA. 
KUN. ANTANUI SABALIAUSKUI 

mirus, jo seserį VIKTORIJĄ ORENTIENE su sūnumi 
ROMU ir anūku RADAČIU nuoširdžiai užjaučiame. 

Petronėlė ir Jonas Kardokai 

Kelias, kuris veda į dangų, 
yra laistomas ne rožių kvepa­
lais, o darbo prakaitu ir skaus­
mo ašaromis. 

Sylvan 

buvo tvarkingos ir pavyzdingos Ražauskai. Iš dvidešimt bilie-
ir už tai joms išreiškė padėką, tėlių man šeši pilni pasitaikė! 

Suvažiavimo metu vyko rinki- Prie įvažiavimo mus pasitiko 
mai direktorių tarybon. Pagal Juozas Duoba ir Edvardas 
s ta tu tą direktorių t a ryba Skiotys. Gal buvo ir kitų dar-
susideda iš trylikos narių. Sep- buotojų prie virtuvės, lai-
tyni jų yra skiriami jas ats- mėjimų ar įvažiavimo, kurie 

A.tA. 
SIMUI VELBASIUI 

mirus, jo žmonai ALEI KALVAITYTEI-VELBASIE-
NEI ir giminėms nuoširdžią užuojautą reiškia 

Lietuvių Opera 

tovaujančių organizacijų, o 
likusieji šeši yra renkami su­
važiavimo trejų metų kadenci­
jai. Iš paskirtųjų tarybon įeina 
kun. Viktoras Kriščiūnevičius, 

nepaminėti, nes man nebuvo 
žinomi ar tuo laiku jų nebuvo. 
Priklauso padėka visiems. 

Direktorių tarybos posėdžio 
metu užsiminta ir apie keletą 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4330-34 S. California Avenue 
Telefonai — 523-0440 ir 523-9852 
4605-07 South Hermitage Avenue 

Telefonas - 927-1741-1 
4348 S. California Avenue 

Telefonas -- 523-0440 

kun. Alfonsas Babonas, Janina problemų. Valstijos inspekto-
Udrienė, Valentina Bulotienė, rius stato griežtus reikalavimus 
dr. Vytenis Darnusis, Bronius dėl paplūdimio. Ne visos sto-
Polikaitis ir dr. Ona Daugir- vyklaujančios grupės palieka 
diene. Pastaroji yra ką tik reikiamą užstatą, kai rezervuo-
pakeitusi dr. Saulių Jankauską, ja s tovyklavietę, o paskui 
kuris atstovavo ..Gajos" kor- lengvapėdiškai rezervacijas 
poracijai. a tšaukia be jokios rizikos. 

Iš aštuonių pasiūlytų kandi- Pastebėtas reikalas daugiau 
datų tarybon buvo išrinkti du kre ip t i dėmesio į viešąją 
nauji: Vytas Petrulis ir Vytas tvarką. Pleže ar ežere ne-
Čyvas. Tuo pačiu buvo perrinkti galima turėti dūžtančio bu-
keturi tarybos nariai: Linas Mi- telio, jau nekalbant apie svai-
kulionis, Steponas Smalinskas, ginamuosius gėrimus. Dainava 
dr. Marius Laniauskas ir Birutė yra jaunimo stovykla, kurios 
Bublienė. Kandidatais liko My- gairės saisto ir nestovyklau-
kolas Abarius ir Jurgis Idzelis. jančius svečius. Svečiai yra 
Su mažesnėmis ceremonijomis laukiami ir pageidaujami, jeigu 
revizijos komisijon rėmėjai jų elgesys neprasilenkia su sto-
išrinko Reginą Šilgalienę ir vykios užduotimi ir taisyklėmis. 
Romualdą Kriaučiūną. Pagarbiai buvo užsiminta 

Prieš suvažiavimą, jo metu ir apie rėmėjų komitetų sutelktas 

Mielai seseriai 

A.tA. 
MAGDALENAI URBŠTIENEI 

Lietuvoje mirus, broliui BRONIUI BAKUI ir kitiems 
artimiesiems reiškiame gilią užuojautą. 

Mečys ir Elena Krasauskai 
Genė Valunienė 
Vladas ir Elena Vaškeliai 
Kostas ir Stasė Staponkai 
Antanas ir Augustina Stulpinai 
Kazys ir Stasė Urbšaičiai 

St. Petersburg, Florida 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR SUNŪS 

2533 VVest 71 St., Chicago 
Telefonas — 476-2345 

1 110 So. 50th A v.. Cicero 
Telefonas - 803-2108 

KRIKŠČIONYBĖ LIETUVOJE istorinis veikalas, rea prof. 
dr. Vytauto Vardžio, apie 670 p., iliustruotas, kietais virše­
liais, netrukus išeina iš spaudos. 

PASSBOOK 
SAVINGS... 
fa tat wiy to sav ĵ̂ gylutyl 

I/: 

1*4 u* 

Q u a rrc r I y 

Veikalas didžiulės apimties — nuo pnešmindauginių ligi šių 
laikų. Yra studijos prof. Z. Ivinskio, prof. P. Rabikausko, red 
prof V, Vardžio, Pr. Garšvos, dr K. Girniaus, dr. S. Girniaus, 
A. Hermano, R. Krasausko, dr. R. Mažeikaitės, dr G. 
Slavėnienės. 

Kaina dabar užsisakantiems 20 dol. (USA). Išėjus iš spaudos 
— 25 dol. ir persiuntimo išlaidos. Užsakymus siųsti 
Krikščionybė Lietuvoje, Br. Polikaitis, 7218 S. Fair-
field, Chicago, IL 60629. 

s«e ua for 

AT OUR 10W UTB 
W I T M H f P A V M f N T 

T O M I VOUB I M C O M f 

Mutual FederaJ 
Savings and Loan 

2212 WEST CERMAK ROAO CHICAGO. ILL. 
Pittr Kaianauska*. Prea. Tel 847-7747 

SfcRVING CHICAGOLAND SINCE 1*65 

STEPONAS C. LACK ir SUNŪS 
LAC KAVVICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

2424 W e s t 69 th S t r e e t - T e l . R E 7-1213 
11028 S o u t h w e s t H w y . — Te l . 974-4410 

9 2 3 6 S. R o b e r t s R d . - T e l . 430-5700 

V A S A I T I S - B U T K U S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

1446 South 50th Avenue 
Cicero , I l l ino is 

Telefonas - 652-1003 



DRAUGAS, penktadienis. 1987 m. rugpjūčio mėn. 7 d. 

x Aloyzo B a r o n o n o v e l ė s 
k o n k u r s u i ikiš.m. rugpjūčio 1 
d. yra prisiųstos 9 novelės, 
pasirašytos slapyvardžiais: Al­
gimanto Ip. Rastinio ,,Ir atleisk 
mums. Viešpatie", ..Mėlynosios 
Akimirkos". ..Vėjas", Jono Vai-
varos ..Aš mylėjau žemę". Lau­
mės „Kryžkelė". Rimos Rimku­
tės ..Du k e l i a i " , S a u k ė n o 
„Kilmingasis", Dobilo" „Klas­
ta ir meilė", T. Lapio „1948" ir 
Pusbrolio „Vizitas poilsio na­
muose". 

x Dail . Ed. VValaitis, 30 
metų buvęs „Chicago Tr ibūne" 
dienraščio meno skyriaus direk­
torius, plačiai žinomas akva-
relistas, kurio paveikslus t u r i 
daug meno muziejų, yra nuošir­
dus Balfo rėmėjas. Ir š ia is 
meta is da i l i n inkas paskyrė 
vieną brangų meno kūrinį Balfo 
Beverly Shores skyriui , kur is 
teks laimingajam atsilankiu­
siam į vasaros šventės gegužinę, 
k u r i į v y k s Pocių sodybos 
ąžuolyne rugpjūčio 16 d. 

x Šv. Kaz imie ro s e s e r y s 
kviečia visus dalyvauti šv. Mi­
šiose, prašant Dievo, kad jų 
įsteigėja Motina Marija Kaupai­
te būtų paskelbta palaimintąja. 
Šv. Mišios bus laikomos antra­
dienį, rugpjūčio 11 d. 7 vai. vak. 
motiniško namo koplyčioje. 
2601 W. Marquette Rd. 

x J o n a s Kuprys talkina prie 
Antano Maceinos akademijos 
programos leidinio apipavidali­
nimo. Akademija įvyksta sek­
madienį, rugsėjo 20 d.. Jaunimo 
centro didžiojoje salėje. Kvie­
t imus j au dabar galima gaut i 
Vaznelių krautuvėje. 

x R a s a ir M a r i u s Kasn iū -
na i susižavėję Alfonso Nako ap­
rašymais „Drauge" apie Strat-
fordo festivalį, ten praleido dalį 
atostogų, turėję progos matyt i 
William Shakespeare dramos 
veikalų pastatymus. 

x Į Mokytojų , t ėvų ir j a u ­
n imo studi jų s a v a i t ę dalyvius 
iš Chicagos nuveš ir parveš pa­
samdytas autobusas. Autobusas 
nuo Jaunimo centro. 5620 S. 
C l a r e m o n t Ave . . i švaž iuos 
rugpjūčio 16 d. 8 v.r. punktu­
aliai. Parveš rugpjūčio 23 d. 
ta rp 3:30 ir 4:30 v.v. 

x S o l i s t a i M a r g a r i t a i r 
V a c l o v a s Momka i , Chicago. 
111.. „Draugo" nuoširdūs rėmė­
j a i , s u o r g a n i z a v o visą 10 
asmenų stalą į „Draugo" metini 
pokylį, kuris bus rugsėjo 27 d., 
sekmadienį. Martiniąue resto­
rano salėje Evergreen Park. 111. 

x D r . A n t a n a s R a z m a . 
Joliet. 111.. visuomenininkas, 
buvęs Lietuviu Katal ikų spau­
dos draugijos p i r m i n i n k a s , 
rėmėjas, paėmė visą stalą 10 
asmenų į „Draugo" me t in i 
pokylį, kuris bus rugsėjo 27 d. 
Martiniąue Evergreen Park. 111. 
Tą vakarą paaiškės ir laimė­
tojai , todėl v isu p r a š o m e 
grąžinti laimėjimų šakneles 
kaip galima greičiau. 

x Č ikagos Lie tuv ių T a u ­
t iniai n a m a i at idari ir vasaros 
metu. Šių namų nariai , or­
ganizacijos, pavienes šeimos, dėl 
patarnavimų ir patalpų nuo­
mos, prašomos sus i t a r t i su 
namų ūkvedžiu V y t a u t u 
J o n u š u . LT namuose . Te l . 
778-9878 arba jo namuose Tel. 
598-4662. 

fsk.) 

x G r e i t p a r d u o d u vienos ir 
dviejų šeimų namus Chicagoje 
ir apyl inkėse . S k a m b i n k i t e 
R E M A X F I R S T . R i m a s 
S t a n k u s , tel 361-5950 arba 
636-6169. 

(sk.t 

x Alb inas K u r k u l i s , akcijų 
brokeris, dirbąs su R o d m a n & 
R e n s h a w , I n c . , pa ta rnauja 
akcijų bonų. fondų bei ki tų ver­
tybių pirkime ir pardavime. 
Duodu komisijų nuolaidą. Susi 
domėję skambinkite 977-7916. 

(sk.) 

x Ses . J o y c e Rid ick . „įža­
dai: Lobis moliniuose induose: 
Psichologiniai-dvasiniai svars­
tymai" . Lietuvišką tekstą pa­
ruošti padėjo vysk. Vincentas 
Brizgys. Šv. Kazimiero seserų 
kongregacijos leidinys. Labai 
įdomi knyga vienuoliams ir 
kunigams, parašyta anglų kal­
ba, išversta į daugelį kalbų. Čia 
paduodamas l ietuviškos tos 
knygos ver t imas . Apie šią 
knygą parašysime plačiau atei­
tyje, nes ji yra vienintelė šios 
rūšies knyga, kurią galima pa­
siskaityti ir lietuvių kalba. 

Autorė ses. Joyce Ridick yra 
Gregor i anumo profesorė ir 
psichologijos fakulteto dekanė 
Romoje. 

x P r o f . d r . K. K l i o r y s 
atvyksta į LFB studijų savaitę 
Dainavoje ir ten ateinančią sa­
vaitę padarys pranešimą apie 
dabartinį jaunimo gyvenimą bei 
jo rūpesčius ok. Lietuvoje. 

x B a l f o p i k n i k a s šiais 
metais bus Jaunimo centre 
rugpjūčio 23 d., sekmadienį. 
Chicagos ir apylinkių Balfo 
darbuotojai, pasiskirstė darbais, 
rengiasi visus pikniko svečius 
gražiai priimti, skaniai pa­
vaišinti, dovanomis apdovanoti. 
o už atsilankymą į jų rengiamą 
p ikn iką vis iems iš anks to 
dėkoja. 

x A. a. F r a n c e s Pe t ru š -
k ienė , mirusios liepos 29 d., 
sulaukusios 100 metų amžiaus, 
be vakar „Drauge" minėtų jos 
giminaičių ses. Ignatijos ir ses. 
M. Marlene. dar yra jos seserė­
čios Šv. Kazimiero seserų 
vienuolijos narės generalinė 
asistentė ses. Marilyn Kuzmic­
kus, ses. M. Almari ta Kuz­
mickus ir jos sesuo ses. Brigita, 
redemptoristė. dirbanti misijo-
niere Australijoje. Jos visos savo 
tetą labai mylėjo. 

x Alfonso Miku l sk io „Dai­
n o s i r G i e s m ė s " , pirmoji 
knyga, išėjo iš spaudos ir jau pa­
siekė daugelį prenumeratorių. 
Kūrinius atr inko ir medžiagą 
paruošė Ona Mikulskienė ir 
Algirdas Bielskus. Korektūras 
darė Rita Kliorienė. Gaidas ir 
tekstą paruošė Kazys Skaisgi-
rys. Spausdino „Draugo" spaus­
tuvė. Šioje knygoje, kuri didelio 
formato, sudėtos daugiausia a.a. 
komp. A. Mikulskio sukompo­
nuotos giesmės ar dainos. J a s 
giedojo, dainavo Čiurlionio an­
samblis. Knyga turi 256 psl. 

x A.L.T. sąjungos Chicagos 
s k y r i u s š.m. rugpjūčio men. 9 
diena. 1 vai. p.p. Ateitininkų 
namų ąžuolyne. Archer Ave. ir 
127 kelio sankryžoje, netoli 
Lemonto. ruošia tradicine va­
saros gegužinę. Veiks šiltų 
valgių užkandinė, baras ir bus 
gal imybė laimei i šbandyt i . 
Maloniai kviečiami visi lie­
tuviai į šią iškylą atsilankyti . 
Prie minėtų kelių sankryžos ra­
site nurodymus, kaip i ta jauku 
ąžuolyną patekti. Ten būsite 
visi maloniai sutikti. 

(sk.) 

x NAMAMS PIRKTI PA­
S K O L O S duodamos mažais 
mėnesiniais jmokejimais ir pri­
einamais nuošimčiais. Kreipki­
tės į Mutual Federal Savings. 
2212 West Cermak Road - Tel. 
VI 7-7747. 

(sk.i 

x P a l a n g a , K la ipėda 'su 
nakvynei. P a n e v ė ž y s . Kau­
n a s , tai tik keletas iš Lietuvos 
miestų, kuriuos lankys G.T. In­
t e r n a t i o n a l , Inc. , ekskursan­
tai Registruotis prašom -kam-
binti: '312) 430-7272. 

'sk.) 

Procesijoje ok. Lietuvos vyskupai t-ina į Marijampolės bažnyčią liepos 12 d. 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
A U D R I N G A S L. K A I R I U 

G I N T I S U S I R I N K I M A S 

Sus i r ink imas įvyko rugpjūčio 
5 d., trečiadienį. Seklyčioje. 
Susir inko t iek daug žmonių, 
kad nebūtų buvę vietos nė 
pelytei prabėgt i . Žmonių nuo­
taikos įkaitusios, nebuvo linkę 
k l a u s y t i s a p i e posėdžius , 
koalicijas a r nutar imus. Susi­
rinkimą pradėjo Gr. Lazauskas, 
pakviesdamas toliau jį vesti 
prel. J. P runsk i . Dažnai tenka 
matyt i prel. J. Prunski. tačiau 
tokio dar nebuvau matęs. Pra 
dėjo kalbą beveik su ašaromis, 
kas sus i r inkusius dar daugiau 
įelektrino. Jo žodžiais visi veiks-

x U r b a n o s s t u d e n t a m s ži­
n o t i n a , kad mūsų šokių grupė 
„Vėjas" y ra užsiregistravusi 
šokių šventėje dalyvauti. Pra­
šau paskambint i Lo ra i Vasi­
l i au ska i t e i pasi t ikrint i , ar jūs 
esate sąrašuose arba jeigu nori­
te įsijungti į šią taut iniu šokiu 
grupe . Telefonas Urbanoje: 
217-384-4049, adresas: 308 N. 
Coler Ave.. Urbana . UI. 61801. 

x Va ikų n a m e l i u o s e , 2743 
W. 69th St.. mokslo metai pra­
sidės rugsėjo 9 d. 10 vai. ryto. 
Nameliu apžiūrėjimas — susipa 
žinimas bus rugsėjo 8 d. nuo 10 
iki 12 vai. p.p. Bus pri imama 
registracija, taip pat suteikiama 
in fo rmac i j a . Reg i s t rac i jos 
reikalais skambint i į namelius 
tel . 476-4999 arba mokytojai 
L i u d a i G e r m a n i e n e i t e l . 
960-2154. 

x Don V a r n o k u o p a 986 -
Amerikos iegiono valdyba nu­
t a r ė , kad dėl vasaros karščių 
kun . Antano Švedo pagerbimas 
tu r i būti nukel tas į spalio 3 d. 
Tikimasi , kad tada karščiai 
niekam netrukdys dalyvauti. 

x M. P e t r a u s k i e n ė , Hartford. 
Conn.. „Draugo" nuoširdi ir 
d ide l ė r ėmė ja . grąž ino 
laimėjimu šakneles, pridėjo 50 
dol. auka su prierašu: „Ger­
biamieji, prašau priimti mūsų 
nuoši rdžiausius l inkėjimus". 
Labai dėkojame už miela auką 
ir l inkėjimus. 

x Anelė Povilaitienė. Great 
Neck. N.Y., mūsų garbės prenu 
meratorė . rėmėja, pratęsė pre 
n u m e r a t a vieneriems metam-
su visa šimtine. Nuoširdus ii di 
delis ačiū. 

x P e t r a s B a l z a r a s iš 
Chicagos ats iuntė 10 dol auka . 
grąžino laimėjimų šakneles, o 
laiške rašo: „Dėkoju už laikrašti 
. .Draugą".už gera draugą mūsų 
n a m e l i a m s . Linkiu sėkmes 
užmojuose ir tamstų pastangose 
jį leisti ir toliau". Nuoširdus 
ačiū už auka ir malonu laiškuti 

x J . P l a č a s . Chicago. 111.. 
Dar iaus ir Girėno lituanistines 
mokyklos vedėjas. „Drauge" 
v a i k ų s k y r i a u s ,, T ė v y n e s 
ž v a i g ž d u t e s " daugeli metu 
redaktorius, gražino laimėjimu 
šakneles su 1U dol. auka. Labai 
dėkojame 

niai šiuo klausimu rado kalbą ir 
bendrai dirba. Yra sudary tas 
jungtinis komitetas, kuriam va­
dovauja Ant. Mažeika. Jeigu 

r i n k i m e d a l y v a v o p a t s L. 
Kairys. Jo žodžiais, deportacijos 
nu t a r imas teisėjo buvo padary­
tas nedalyvaujant nei j a m , nei 

mes griežtai ir efektyviai neko- jo advokatui . Deportacijos nu-
v ošime, tai bus prieita prie to, t a r imas buvo g a u t a s r a š t u . Tai 
kad bus areštuojami net buvę ta ip veikia Amerikos te isė! 
valdininkai. JČSU buvo minėta, Dabar teliko apeliaci ja , o jai 
kad OSI tur i Lietuvos telefono pradėti reikia b e n t 10,000 dol.. 
* vokiečių okupacijos laikų) kny- kurių Kairio še ima ne tu r i . Kur 
gas. Jų supratimu, je igu kas y ra re ikalas , ta i m ū s ų žmonės 
turėjo telefoną - tai j au buvo dosniai a t idaro savo p in ig ines , 
kolaborantas. Negalima leisti, Tuojau buvo sudėta apie ketver-
kad kerštas tvarkytų Amerikos t as tūkstančių. Ta ip pat r e ik ia 
teisinę santvarka. Jeigu reikės paminėt i , kad pe re i t a .sekma-
demonstruoti demonstruo- dienį „Dirvos" gegužinėje Pocių 
kime. Jeigu reikės siųsti tele- sodyboje A. Juodva lk io inicia-
gramas - tai masiškai siųski- tyva buvo su r ink t a apie 1100 
me. dol. Kitas džiugus faktas ta i tas, 

To l i au kalbėjo D a n g u o l ė kad sus i r inkus iems buvo dali-
Valentinaitė. Jos žodžiais „kai na rn i r e s p u b l i k o n ų l y g o s 
vilkas prie durų sus taugė" , „p ikn iko" pakv ie t imai . Gera 
tuomet mes visi sujudome. Yra žinoti, k a d tokiu me tu savo 
daug žmonių su gerais norais ir t a r p e t u r i m e ir p o l i t i n i u s 
pa ta r imais , paraginančių ir veikėjus. Kiek l iūdnesnis fakta.-
paskat inančiu. tačiau į darbą tai tas . k a d yra tokių , k u r i e są-
patys neįsijungia. Žmonės sako: moningai drumsčia vandenį , 
„duosiu šimtą ar daugiau — tik Tai pastoviai iš t u pačių sluoks-
mano pavardės nereikia mi- nių, girdimi balsa i : ,,o k u r y ra 
Dėti". Nereikia bijoti apie pa- Lietuvių fondo mi l i jonai"? Visi 
vardes minėjimą, visų mūsų pa- fondo nariai turi įs tatus, t a i gali 
vardės seniai žinomos — tai jau juos pasiskai tyt i ir žinoti. Atro-
l 'NRA pasirūpino. do, balsą keliantieji nė ra Lie-

Dr. J. Valaitis. Altos centro tuvių fondo, bet k i tų fondų na-
vald. pirm., trumpai papasako- riai. Kai reikėtų vienybės ir dar-
jo apie įvykusį veiksnių pasita- nos, tai bandoma ardyt i . Kai r io 
rimą lietuvių teisėms ginti Wa- gynimo re ika lu i čekius ga l ima 
shingtone. Visokeriopa veikla siųsti ir per „ M a r g u t i " . 

šuose. Yra baigusi Pedagoginį 
l i tuanis t ikos inst i tutą su teise 
di rbt i aukš t e snėse lituanis­
t inėse mokyklose. 

Per visus ketverius studijų 
m e t u s tu rė jo da l in į darbą. 
Paskut in iuos ius dvejus metus 
mokytojavo Dariaus ir Girėno 
lituanistinėje mokykloje. Dabar 
dirba advokato Vyt. Lietuv­
ninko įstaigoje. 

Teise, politika ir istorija Gailė 
domisi nuo gimnazijos laikų. 
Ėmė teisės kursą ir su gimnazi­
ja dalyvavo Loyolos universiteto 
gimnazijoms paruoštame „Chi­
cago street la\v project". darba­
vosi Chicagos į merus rinkimų 
kampanijoj. Studijuodama Eu­
ropos pokario kursą savo darbų 
temose ne kartą į t raukė parti­
zanų kovas ir neteisėtą Lietuvos 
okupaciją. 

Gailė y r a skautė nuo penke­
rių metų amžiaus. Priklauso 
,.Aušros Var tų" tųntųi, šiuo 
metu eina tun to adjutantės pa­
reigas. Daug iškylavusi, sto­
v y k l a v u s i . P r i k l a u s o Aka­
deminiam skautų sąjūdžiui ir 
yra aktyvi Akademikių skaučių 
draugovės narė. Dalyvauja stu­
dijų dienose, eina pareigas. 

Lankė Lietuvių skautų sąjun­
gos suruoštus jauniesiems va­
dovams du lituanistikos semi­
n a r u s ir t r i s vasaras po šešias 
savaites Vydūno jaunimo fondo 
ruoš iamus s tudentams visuo­
meninio darbo kursus . 

p r i k l a u s o nuo to. k iek ją 
visuomenė remia. Taip pat ir 
lėšos reikalingos. Lapkrič io 
mėn. numatoma pravesti rink­
liavą visoje Amerikoje. Tas 
žodis „numatoma" klausytojų 
buvo priimtas su dideliu nepasi­
tenkinimu. Kai už savaitės gre­
sia deportacija, t a i n i e k a s 
nelinkęs klausytis apie tai. kas 
numatoma metų eigoje daryti . 

PRANAS B U D I N I N K A S -
I Š R A D Ė J A S 

Liepos 17 d. Cicero „Life" biz­
nio-industrijos skyriuje plačiai 
aprašė lietuvį, chemijos moksli­
n inką dr. P r . Bud in inką , 
neseniai išėjusį į pensiją, bet 
vis dar talkininkaujantį kon­
sultantu taršos ir aplinkos šva-
r in imo s r i ty j e . B a k a l a u r o 
laipsnį jis įsigijo Indianos Bloo-
mingdale universitete, magistro 
ir daktaro laipsnius Illinois 
Technologijos insti tute. 

J . Z. 

B A I G Ė M O K S L Ą 

Gailė R. E iduka i t ė 1987 m. 
birželio 14 d. Il l inois univers i ­
te te Chicagoje gavo dvigubą 
baka lau rą — baigė pol i t in ius 
mokslus ir istoriją. Rugpjūčio 
mėnesi pradės trejų metų studi-

Bendrai susirinkusieji nebuvo J a s J o h n M a r s h a l l t e i s ė s 
linkę klausytis apie tai , kas mokykloje, 
„numatoma", bet norėjo gauti Gailė pasižymėjo d a r b š t u m u 
ataskai ta , kas padaryta . Susi- i r b u v o *evųių ™ k l ™ « S5*ra-

Gailė Regina Eidukaitė 

Gailė pr ik lauso Pasaulio jau­
nimo sąjungai ir yra Chicagos 
skyr iaus valdybos narė. Pri­
klauso Moterų federacijos jau­
nimo sekcijai. Šoka studentų 
t a u t i n i ų š o k i ų grupėje 
„Žilvi t is" . 

Bendradarbiauja spaudoje ir 
laimėjo „Laišku lietuviams" 
jaunimui skirtą rašinių premiją. 
Rašo „Mūsų vytyje", „Akademi­
nėse prošvaistėse". 

Gailė y ra Danutės ir Edmun­
do Eiduku dukra . Jos pasie­
kimais ir pasiryžimais džiau­
giasi ir didžiuojasi jos seserys 
J ū r a t ė . Dalia, Vida ir broliai 
A l v y d a s . S a u l i u s , tėvai ir 
giminės bei artimieji. 

I. J . 

Lietuviu Prekybos rūmu bankete buvo įteiktos stipendijos pažangiems studentams Is kaires: 
R VVertelka - direktorius, Ch. D. Macke - direktorius. Rimas Lukošiūnas. Jonas Jasp<-r. Rr,d*et 
M,. .kvtė, V1Ctona A Stukaif . Micheal Eweret. Peter J Shimk-.s. Jonas Mindaugas Vanakops 
gavės sen. F. Savicko stipendija* ir J. Plienis - direktorius. N u o t r #J Jamulaičio 

Pranas Budininkas su vandens rege-
neravimo patentu. 

Nuotr. R. Rimkaus 

Šių metų balandžio mėn. jis 
užpatentavo savo septintąjį iš­
radimą — kaip išmetamas ben­
zininių, dyzelinių ir turbininių 
mašinų dujas paversti geriamu 
vandeniu. Tai ypatingai svarbu 
pritaikyti modernaus karo atve­
ju, stokojant geriamo vandens 
ar natūralų vandenį užteršus 
cheminėmis medžiagomis ar 
atominiais krituliais. Šį procesą 
Pr. Budininkas drauge su savo 
b e n d r a d a r b i u Phi l ip Sa igh 
paruošė Gard of Niles kompa­
nijai, Chamberlain Mfg. Corp. of 
Elmhurst, ku r j is dirbo kaip 
cheminio ir aplinkos apsaugos 
skyriaus vedėjas. 

„Kai jūs ką nors deginate, 
degimas gamina anglies dvi­
deginį ir vandens garus. Sude­
gant vienam galionui benzino, 
gaunama apie 9-10 galiono 
garų, arba apie 3-4 kondensuo­
to vandens. Deja, vandens garai 
nėra švarūs. Juose yra dar likę 
benzino, alyvos ir suodžių. Taigi 
mes ryžomės tuos nešvarumus 
paša l in t i " — kalbėjo Budi­
ninkas „Life" korespondentei. 

Budininkas, išdirbęs vandens 
regeneravimo tyrimų srityje, 
iškaitant jų pritaikymą erdvė­
laiviams, apie 20 metų,aiškino, 
kad projektas pavyko, išvysčius 
katal izatorių, grei t inantį ir 
stiprinantį reakciją nešvariems 
garams virst i švariu vandeniu. 

Šis lietuvis mokslininkas turi 
septynis pa t en tus chemijos ir 
vandens regeneravimo srityje. 
J is dirbo prie k i tų projektų Na­
tional Aeronautics ir Space 
Administration, kur iš vieno jų, 
Water Recovery by Catlytic 
Treatment of Urine Vapors", 
gavo gerus rezultatus geriamam 
vandeniui gaminti . 

Pr. Budininkas nuo seniai 
gyvena Cicero. Ilgus metus 
dirbęs ir ėjęs atsakingas pa­
reigas Balfe, šiuo metu yra 
Balfo Cicero skyriaus pirmi­
ninkas. Balfo direktorius ir 
pirmasis vicepirmininkas cen­
tro valdyboje. Jis t a ip pat 
priklauso Cicero apylinkės LB 
skyriui ir y ra dažnas metinių 
susirinkimų pirmininkas. 

a.m. 

P A S I T R A U K I A T E I S Ė J A 

Federal inio teismo teisėja 
Susan Getzendanner, 48 m. 
pasi t raukia iš pareigų, kur jos 
m e t i n i s a t l y g i n i m a s buvo 
89.500 dol. J i pasišvęs privačiai 
teisės p rak t ika i ir žada kovoti 
. .pr ieš e r z i n a n č i a i mažą 
federalinių teisėjų atlyginimą". 
Ji i š t ekė jus i už s ėkmingo 
advokato. Dabar jungiasi į 
Meagher ir Flom firmą, kuri 
gindama bendroves turi 500,000 
dol. pajamų metuose. 


